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Punkt 229: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-15-21

Beslutning

Godkendt.



Punkt 230: Forslag til Lokalplan 2023-11, Landskabsbyen Ny Stenderup

01.02.05-P16-2-20

Resume

Forslag til Lokalplan 2023-11 Landskabsbyen Ny Stenderup er udarbejdet med det formål at åbne mulighed for ny
udvikling og bosætning i forlængelse af lokalsamfundets udpegning i omdannelseslandsby i kommuneplanen.
Hovedfokus er at muliggøre udstykning af nye byggegrunde. Derudover giver lokalplanen mulighed for, at ny bebyggelse
kan placeres med en øget afstand fra Ny Stenderupvej.  Der skal tages stilling til, om forslaget skal sendes i offentlig
høring og om der skal udarbejdes miljøvurdering, samt afholdes borgermøde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget:

1.     godkende forslag til Lokalplan 2023-11

2.     forslaget sendes i offentlig høring i 8 uger

3.     der afholdes borgermøde i høringsperioden

4.     der ikke udarbejdes miljøvurdering af forslaget.

Sagsfremstilling

Det blev besluttet at igangsætte planlægningen for området på Teknik- og Miljøudvalgets møde d. 19. november 2020
(punkt 200).

Baggrunden

I 2015 blev der udarbejdet en handleplan for Ny Stenderup i samarbejde med lokalsamfundet. Handleplanen indeholder et
katalog af ideer til at forskønne og udvikle landsbyen. I 2019, i forbindelse med seneste kommuneplanrevision, blev Ny
Stenderup udpeget som omdannelseslandsby med afsæt i handleplanens indhold. For at muliggøre visionerne for
omdannelseslandsbyen, skal der udarbejdes lokalplan.

Lokalplanområdet omfatter ca. 22 ha med bygninger, haver og de nære omgivelser, der opleves som en del Ny Stenderup
landsby. Formålet med lokalplanen er at åbne mulighed for ny udvikling og øget bosætning ved at muliggøre begrænset
udstykning af nye byggegrunde, give mulighed for at bebyggelse kan placeres med en øget afstand fra Ny Stenderupvej.
Samtidig sikrer lokalplanen, at landsbyens grønne områder og tilknytning til landskabet bevares. Ny Stenderup er
beliggende i landzone, og derfor kan der i dag som udgangspunkt ikke forventes tilladelse til opførelse af nye boliger.

Lokalplanen indeholder bestemmelser der bl.a. giver mulighed for:

at udstykke nye boliggrunde til åben-lav og, i et begrænset omfang, tæt-lave boliger
at nye boliger langs Ny Stenderupvej kan trækkes tilbage fra vejen i højere grad end i dag
at fastholde åbne landskaber i udpegede udsigtszoner, hvor der ikke må bebygges for at trække landskabet ind i
byen.

Offentlighedens inddragelse

Der har over en længere årrække været en løbende dialog med Ny Stenderup Beboerforening samt afholdt flere
borgermøder med lokalsamfundet. I august 2022 blev der afholdt et indledende dialogmøde med borger forud for
igangsætning af denne lokalplan. I august 2023 blev der afholdt et andet borgermøde, hvor udkast til lokalplan blev
præsenteret, samt et efterfølgende åbent husarrangement, hvor det var muligt for borgerne at stille spørgsmål om, hvad
lokalplanforslaget betyder for deres ejendom specifikt.

Forslag og kommentarer fra borgere har primært drejet sig om bebyggelsens placering og udformning, fremtidig
anvendelse af tomme erhvervsgrunde, mulighed for både privat og fælles solcelleanlæg, bevaring af det grønne udtryk i
byen, grundstørrelser, muligheder for udstykning og trafik.



Miljøvurdering

Forslaget til Lokalplan 2023-11 er screenet i henhold til Miljøvurderingsloven. Det vurderes, at realiseringen af
lokalplanens muligheder ikke medfører væsentlige indvirkninger på miljøet. Det anbefales derfor, at der ikke udarbejdes
en miljøvurdering af lokalplanen.

Økonomi

Forvaltningen bemærker, at der ikke er nogle økonomiskes konsekvenser.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 – 4 godkendt.

Bilag

Lokalplan 2023-11, Landskabsbyen Ny Stenderup FORSLAG

Miljøscreening



Punkt 231: Retningslinjer for pulje til bymidter

01.11.00-P20-7-23

Resume

Kommunen har fået tildelt midler fra den statslige udgiftsramme til fornyelse af bymidter. Puljen giver kommunen
mulighed for at give støtte til renovering og nedrivning samt at gennemføre områdefornyelse inden for
bymidteafgrænsningerne i Ringe, Faaborg og Årslev. Udvalget skal beslutte hvilke retningslinjer der skal gælde for
tildeling af støtte.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender, at:

1. Der inden for bymidteafgrænsningen i Ringe kan gives støtte til renovering af klimaskærmen, det vil sige til renovering
af tag, facade, vinduer og døre.

2. Der inden for bymidteafgrænsningen i Faaborg kan gives støtte til renovering/udskiftning af trævinduer.

3. Kommunens finansiering (40 %) tages fra puljen til den ordinære byfornyelse.

4. Kommunens støttebeløb til renovering fastsættes til højst 25 % af de støtteberettigede udgifter inkl. moms., og at den
maksimale støtte fastsættes til 200.000 inkl. moms.

Sagsfremstilling

Det blev på Teknik og Miljøudvalgsmødet d. 22. september 2022, punkt 199 besluttet, at kommunen skulle ansøge om
andel i den statslige udgiftsramme til fornyelse af bymidter. Kommunen har ifm. ansøgningen fået andel i midler fra
Bolig- og Planstyrelsen, så der kan gives støtte til nedrivning og renovering samt gennemførelse af områdefornyelse inden
for bymidteafgrænsningerne, som er fastsat i kommuneplanen, i Ringe, Faaborg og Årslev - se bilag 1.

Puljen til fornyelse af bymidter kan give støtte til:

• områdefornyelse

• renovering og nedrivning af private udlejningsboliger og ejer- og andelsboliger

• nedrivning af erhvervsbygninger

• opkøb af nedslidte ejendomme med henblik på istandsættelse eller nedrivning

• forbedring af friarealer

• midlertidig og permanent genhusning samt kondemnering af sundheds- og brandfarligeboliger.

Forslag til retningslinjer

Midlerne kan bruges til renovering, nedrivning og områdefornyelse. Det foreslås at anvende midlerne til renovering af
bygninger, da der tidligere har været områdefornyelse i både Årslev og Faaborg, samt fokus på byudviklingsprojekter i
Ringe. Behovet for nedrivning af bygninger inden for bymidteafgrænsningen vurderes at være meget begrænset og vil



derudover både være omkostningstungt og have større konsekvenser for bymiljøet. Forvaltningen foreslår derudover at
fokusere puljen til renovering i Ringe og Faaborg, da Årslev har haft områdefornyelse senest fra 2017-2022 (2023).

Faaborg har ligesom Årslev tidligere haft områdefornyelse (2014-2019), hvor en lang række bygninger bl.a. blev sat i
stand. Faaborg har dog stadig en stor bygningskerne med behov, og hvor kommunen som led i strategien for Faaborgs
fremtid, er interesseret i at understøtte de bygningskulturelle værdier. For store dele af bymidteafgrænsningen gælder 3.88
bevarende lokalplan for Faaborg bymidte, som blev vedtaget i 2001. Det er bl.a. lokalplanens formål at sikre, at al
vedligeholdelse, ombygning og fornyelse af bebyggelsen sker i overensstemmelse med bygningernes byggestil, materialer
og historiske sammenhæng. I praksis erfarer forvaltningen dog ofte, at renovering ikke sker i overensstemmelse med
lokalplanen, i særdeleshed ift. kviste og udskiftning af vinduer fra træ til plastik. For at understøtte lokalplanen og de
bygningskulturelle værdier i bymidten foreslår forvaltningen, at fokusere puljen i Faaborg på støtte til
renovering/udskiftning af trævinduer.

Ringe har aldrig haft områdefornyelse og det vurderes, at der er bygninger som generelt kandiderer til bygningsfornyelse.
Derfor foreslås det her, at der gives generel støtte til renovering af klimaskærmen. Det vil sige til renovering af tag,
facade, vinduer og døre.

Det er en generel betingelse for at opnå støtte til renovering at:

• boligen er opført før 1960 og er væsentlig nedslidt.

• istandsættelsen udføres så bygningens bevaringsværdi af de udvendige bygningsdele fastholdes eller forøges – dette ved
at blive istandsat i overensstemmelse med bygningens oprindelige arkitekturstil, håndværk og udtryk.

Der kan ikke ydes støtte til boligejendomme, der har status som fritidsbolig.

For at midlerne kan fordeles på flere sager og ikke kun enkelte renoveringer, foreslås det, at kommunens støttebeløb
fastsættes til højst 25 % af de støtteberettigede udgifter inkl. moms. Dvs. at ansøgeren vil have en egenfinansiering på 75
%. Der gives maksimalt 200.000 kr. inkl. moms i støtte pr. ejendom.

Da der er begrænsede puljemidler til rådighed, behandles sagerne politisk i ansøgningsrunder, hvor det vurderes fra sag til
sag, hvilke ejendomme det anbefales at tildele støtte.

Økonomi

Der kan søges om del i den statslige udgiftsramme til fornyelse af bymidter mellem 2022-2027. Kommunen har indtil
videre fået tildelt midler fra staten i 2022 og 2023. Der gælder samme procentsats som for Pulje til landsbyfornyelse, hvor
staten refunderer 60 % af kommunens udgifter, og kommunen bidrager dermed selv med 40 %.

I den statslige udgiftsramme for 2022 har Faaborg-Midtfyn Kommune fået tildelt 588.730 kr. Da kommunen bidrager med
en egenfinansiering på 392.486 (40 %) vil der i 2022-puljen samlet være 981.217 kr. For 2023 er den statslige støtte på
897.043 kr. og FMK’s egenfinansiering er 598.028 (40 %). Samlet i 2023-puljen er der således 1.495.071 kr.

Da der er tale om en ny indsats, er der ikke afsat midler til de 40 % kommunal medfinansiering. Der skal således afsættes
ekstra midler eller findes midler inden for det eksisterende budget. Forvaltningen foreslår at kommunens finansiering (40
%) tages fra de resterende midler i den afsluttede ordinære byfornyelsesindsats (2014-2018). Her resterer netto 1.852.750
kr. (heraf 341.000 kr. som ikke er frigivet), da ikke alle har valgt at udnytte de tilsagn, som de har fået gennem tiden. Der
er således også midler til flere år afhængig af støttestørrelsen fra Staten i 2024-2027.



Den tildelte statslige udgiftsramme til fornyelse af bymidter kan anvendes af kommunen senest 24 måneder fra
tildelingen. For 2022-puljen gælder det derfor, at pengene skal være disponeret inden november 2024.

Beslutning

Genbehandles.

Bilag

Bymidteafgrænsninger



Punkt 232: Ansøgning om antennemast på Højstræde 19, 5600 Faaborg

01.03.03-P20-3-20

Resume

Kommunen har modtaget en ansøgning om landzonetilladelse til opsætning af en 36 m høj antennemast på 36 m
Højstræde 19 i Faldsled.  Masten er placeret inden for beskyttet landskab.  Der skal træffes en beslutning om hvorvidt,
ansøgningen kan imødekommes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget beslutter, at sende den ansøgte masteplacering på Højstræde 19 i
naboorientering med henblik på at meddele landzonetilladelse.

Sagsfremstilling

Kommune har modtaget ansøgning om opstilling af en 36 m høj telemast på adressen Højstræde 19, 5600 Faaborg.
Teleselskabet KM Telecom, ønsker at opstille telemasten for at sikre bedre mobil- og datadækning for deres kunder i
Falsled og omegn - se bilag 1. Området er ikke omfattet dækningskrav pålagt af Staten. Arealet ligger i beskyttet
landskab, hvor der jf. kommuneplanens retningslinjer i udgangspunktet ikke kan placeres tekniske anlæg herunder
telemaster.

Planmæssige forhold

Opstilling af en telemast på det pågældende sted kræver landzonetilladelse og byggetilladelse. Kommunen skal
administrere spørgsmålet om landzonetilladelser i overensstemmelse med kommuneplanens retningslinjer og
nævnspraksis på området. Forud for en eventuel landzonetilladelse skal sagen sendes i naboorientering.

Hele Faldsled er udpeget som landskab, der skal beskyttes og en stor del af byen ligger indenfor strandbeskyttelseslinjen.
Desuden er en stor del af byen udpeget som bevaringsværdige kulturmiljø.

Jf. kommuneplanens retningslinjer for landskaber, der skal beskyttes, må nye tekniskes anlæg, byggeri og ændringer i
arealanvendelsen kun finde sted i ganske ubetydeligt omfang. Derudover må hensynet til de karaktergivende
landskabstræk og særlige visuelle oplevelsesmuligheder ikke tilsidesættes. Jf. retningslinjer 12.2.10 der specifikt vedrører
placering af master, må de i udgangspunktet ikke placeres i beskyttede landskaber eller inden for strandbeskyttelseslinjen.
Master må kun placeres inden for udpegede kulturmiljøer, hvis der ikke er andre alternativer.
Det er derfor begrænset, hvor det vil være hensigtsmæssigt at placere en ny mast i Faldsled.

Vurdering og anbefaling

Den ansøgte placering på Højstræde 19 er trukket tilbage fra Assensvej, Faldsleds hovedfærdselsåre og væk fra kysten,
men er stadig i tilknytning til byen og bebyggelse. Masten ligger 35 m fra bebyggelse – se bilag 2. Derudover er der et
eksisterende beplantningsbælte vest for den ansøgte placering, som vil være med til at afskærme masten fra omgivelserne.
Det betyder, at den ansøgte mast ikke vil være så synlig fra hovedparten af byens boligområder og de steder, der
tiltrækker mange besøgende, såsom Faldsled havn, kroen og strandparken.

Den ansøgte placering ligger i kote 13, som er væsentligt højere i terræn end Faldsled by. Det giver bedre dækning over et
større område og gør, at masten ikke behøver være så høj. Dækningskortet fra ansøgeren viser at masten kommer til at
dække både Faldsled og Håstrup - se bilag 3. Hele område rundt om Faldsled er udpeget som beskyttede landskab.
Det er derfor ikke en mulighed at placere masten udenfor beskyttede landskab og samtidig dække det ønskede område i
og omkring Faldsled.

Ansøgeren har undersøgt to alternative placeringer. Begge ligger inden for beskyttede landskab.

Ved Strandparken på Assensvej 497 er der en eksisterende mast på 22,5 m. Den kan jf. gældende lokalplan erstattes med
en højere mast, men forvaltning vurderer, at en højere mast her vil være til mere gene for både beboer, turister og dem, der
kører igennem byen. Strandparken er ikke en del af det udpegede kulturmiljø i Faldsled, men er omgivet af det. Masten



vil være synlig fra byens områder, som er en del af kulturmiljøet.
Det vurderes ikke hensigtsmæssige i en by som er i høj grad afhængig af turisme.

Desuden vil dækningsområde være mindre, da placeringen ligger lavt i landskabet – i kote 3. For at får den samme
dækning, som der kan opnås på Højstræde, vil det kræve opsætning af en mast på 42 m. Placering af masten i
strandparken vil desuden kræve tilladelse fra Kystdirektoratet, da parken ligger indenfor strandbeskyttelseslinjen og er
meget synlig fra kysten.

Det har også været undersøgt om en placering længere mod syd på Assensvej 418 kunne anvendes. Teleselskabet har
vurderet at denne placering ikke er egnet til en telemast, da den vil være væsentlig mere synlig for både beboer i Faldsled
og gennemgående trafik. Desuden ligger arealet ligger i kote 6,som er 6 m lavere i terræn end Højstræde 19. For at får
samme dækning, vil det kræve en højere mast på 42 m.

Det vurderes, at opsætningen af en mast på 36 m på Højstræde 19 vil give bedre dækning og have mindre påvirkning på
omkringliggende landskab, kulturmiljø og kyst set i forhold til øvrige undersøgte placeringer. Uanset hvor masten
placeres vil den påvirke det omkringliggende kulturmiljø, landskab og kystprofil.

Økonomi

Fovaltningen bemærker, at der ikke er nogle økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Bilag

Kort - masteplacering Højstræde 19

Masteplacering på Højstræde 19

Dækningskort - Højstræde 19



Punkt 233: Ansøgning om opførelse af boliger syd for Gl. Byvej i Årslev

01.03.03-P19-100-23

Resume

Forvaltningen har modtaget en ansøgning om landzonetilladelse til opførelse af fire åben-lav boliger ved Gl. Byvej 16,
5792 Årslev. Projektet vurderes ikke at være i overensstemmelse med gældende planlægning, og projektet vurderes at
være lokalplanpligtigt grundet bebyggelsens placering og antallet af boliger. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til
den videre proces i sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget beslutter at:

1. der meddeles afslag til de 4 ansøgte boliger med afsæt i gældende planlægning, der har til formål at fastholde den
eksisterende landsbystruktur i den gamle del af Årslev, og at projektet samtidig vurderes at blive lokalplanpligtigt
grundet antallet af boliger sammenholdt med dets placering på grænsen til byzone.

Alternativt

2. at projektet reduceres, og der arbejdes på en landzonetilladelse til 2 boliger placeret indenfor den eksisterende matrikel
med vilkår om udformning og placering. Et reduceret projekt sendes derfor i høring hos Fyns Stift og naboer med henblik
på at meddele landzonetilladelse.

Sagsfremstilling

Ejer af Gl. Byvej 16, 5792 Årslev har ansøgt om landzonetilladelse til at opføre 4 lejeboliger i form af enfamilieshuse, jf.
bilag 1. Det er ikke muligt med den nuværende matrikel på 1644 m², der alene muliggør placering af 2 boliger pga.
grundstørrelsen. For at kunne overholde mindstekravet til grundstørrelser for åben-lav bebyggelse (700 m² pr. bolig),
ønsker ansøger derfor at arealoverføre 1.301 m² fra tilstødende matr. nr. 16a, således Gl. Byvej 16 (matr. nr. 15m) bliver
2945 m².

Ejer har i 2022 allerede fået tilladelse til at opføre 2 tilsvarende boliger på Gl. Byvej 14A og 14B, se bilag 2. Her var det
også nødvendigt at overføre areal fra matr. nr. 16a, for at mindstekravet til udstykning kunne overholdes. De nye boliger
ønskes opført som længehuse med lodrette, murede gavle og taghældning på 30 grader med lille udhæng, svarende til
hvad der blev stillet krav om ved bebyggelsen i nr. 14A og 14B, så bebyggelsens udformning harmonerer med
landsbymiljøet. Ansøger har en forventning om, at hele arealet, beliggende indenfor kommuneplanrammen, kan anvendes
til bebyggelse, selvom der i sagen på nr. 14A og 14B var vilkår om, at bebyggelsen ikke måtte placeres på det
arealoverførte areal, for at bibeholde den eksisterende bebyggelsesstruktur i landsbyen.

Gældende planforhold

Både matr. nr. 15m (Gl. Byvej 16) og den del af matr. nr. 16a, som ønskes overført til matr. nr. 15m, er i dag i landzone og
omfattet af kommuneplanramme Års.B.5, der omfatter det gamle landsbygadeforløb i den oprindelige del af Årslev og
udlægger området som boligområde, jf. bilag 3.

Det er fastlagt i kommuneplanramme Års.B.5 at ”det særlige landsbymiljø omkring Gl. Byvej skal bevares ved at
bebyggelse placeres og har en udformning som harmonerer med den tidligere landsbybebyggelse.” og at området skal
overføres til byzone ved fremtidig planlægning/byudvikling.

Næsten hele arealet, der ønskes anvendt til boliger, er desuden beliggende inden for kirkebeskyttelsesområdet omkring

https://kommuneplan2019.fmk.dk/rammer/%c3%a5rslev-sdr-naeraa/%c3%a5rsb5/


kirken, jf. bilag 2. Jf. kommuneplanens retningslinje for kirkebeskyttelsesområdet (nr. 6.3.8) ”må der kun opføres
bebyggelse i kirkebeskyttelsesområdet, hvis der tages hensyn til kirkernes landskabelige beliggenhed, samspillet med det
nære bebyggede miljø og udsigten til og fra kirkerne og bevaringsinteresserne ikke tilsidesættes”.

Udgangspunktet er, at arealer inden for kirkebeskyttelsesområdet søges friholdt for bebyggelse, og man bør derfor i højere
grad betragte det som en undtagelse frem for en rettighed, at kunne få tilladelse til ny bebyggelse inden for
kirkebeskyttelsesområdet.

I kommuneplanen er der altså lagt vægt på og taget stilling til, at denne del af Årslev skal bevares med landsbykarakter,
hvorfor området også fortsat er beliggende i landzone. Det betyder også, at det ikke er muligt at lave byudvikling her,
uden at overføre området til byzone gennem lokalplanlægning. På grænsen mellem landzone og byzone er der skærpede
krav til, hvornår der kræves ny lokalplanlægning, da der ved beslutning om, hvor grænserne går, er taget stilling til, hvor
grænsen for byudvikling går.

I landzone er det som udgangspunkt ikke muligt at opføre nye boliger, med mindre der er en lokalplan, der tillader det,
eller nye boliger kan indpasses indenfor afgrænsede landzonelandsbyer som såkaldt huludfyldning, hvor det er i
overensstemmelse med den eksisterende landsbystruktur.

I vurderingen af om der kan meddeles landzonetilladelse, skal kommuneplanens rammer og retningslinjer overholdes. Det
er derfor en forudsætning for opførelse af nye boliger på dette sted, at de er tilpasset det eksisterende landsbymiljø og
miljøet omkring kirken.

Vurdering af bebyggelsens placering ift. eksisterende landsbystruktur

Gl. Byvej 16 er beliggende på den sydlige side af Gl. Byvej, som har landzonestatus modsat den nordlige side af Gl.
Byvej med byzonestatus. Landsbystrukturen i kirkens næromgivelser syd for Gl. Byvej er karakteriseret af
gårdbebyggelse og enfamiliehuse, der bortset fra de 2 nye på Gl. Byvej 14A og 14B, er kendetegnet ved at orientere sig
mod vejen og kun at have én hovedbebyggelse (bolig) mellem vej og det åbne land. Eneste undtagelse er præsteboligen
(nr. 28B), der er placeret bag sognehuset (28A). Den er opført før vedtagelsen af nuværende planlægning for bevarelse af
landsbymiljøet og sikringen af kirkens omgivelser. Såkaldte koteletgrunde (som ansøgt) er dermed ikke i
overensstemmelse med den oprindelige landsbybebyggelse her. Arkitektonisk er landsbyen karakteriseret af
gårdbebyggelse eller længehuse med saddeltag og oprette gavle. Den ansøgte udformning på boligerne vurderes at være
tilpasset denne arkitektur.

I forbindelse med ansøgers tidligere ansøgning om boliger på Gl. Byvej 14A og 14B blev det vurderet, at landsbyens
hidtidige afgrænsning mod det åbne land i kirkens næromgivelser afgrænses af den eksisterende matrikelstruktur. Derfor
blev der i forbindelse med tilladelsen stillet vilkår om, at bebyggelsen ikke måtte placeres syd for denne matrikelstruktur
(markeret med blå stiplet linje på bilag 2) uanset kommuneplanrammens udstrækning. Denne vurdering er fortsat
gældende i forbindelse med den nye ansøgning. For uddybning af afgrænsningen i kommuneplanrammen her og generelt,
se bilag 3.

Ansøger har i januar 2023 fået oplyst, at det er sandsynligt, at der vil kunne gives landzonetilladelse til et
tilrettet/reduceret projekt, hvis bebyggelsen holdes indenfor den eksisterende matrikel, forudsat at placering og
udformning harmonerer med eksisterende bebyggelse og med forbehold for eventuelle bemærkninger fra Fyens Stift og
naboer.

Vurdering af antal boliger ift. den eksisterende landsbystruktur
Da ansøger ønsker flere end 2 boliger på matriklen er det forvaltningens vurdering, at der ikke kan meddeles tilladelse, før
der er tilvejebragt et nyt plangrundlag i form af lokalplanlægning. Allerede ved tilladelse til 2 nye boliger er der en mulig
procesrisiko, da vi bevæger os på grænsen ifht. nævnspraksis for lokalplanpligt på grænsen mellem landzone og byzone.
Lige op af byzone gælder skærpede forhold for byudvikling, da byudvikling skal ligge i byzone og kun kan overgå til
byzonestatus ved lokalplanlægning.



Da der allerede er meddelt tilladelse til 2 boliger på nr. 14A og 14B, så vil 4 nye boliger i området betyde, at der samlet er
byvækst med 6 boliger, hvilket vurderes at udløse lokalplanpligt, da der vil være tale om byudvikling på grænsen mellem
byzone og landzone, hvor tærsklen til lokalplanpligt er skærpet. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at
lokalplanlægge til byudvikling på dette sted grundet arealets placering indenfor en lugtgenezone fra et nærliggende aktivt
svinebrug.

Øvrige forhold i projektet

Der er tinglyst servitut vedr. byggeretligt skel og fælles adgangsvej mod Gl. Byvej 14. Servitutten skal overholdes i
forbindelse med tilretning af projektet. Trafikalt vurderes det, at der kun kan etableres én fælles adgangsvej til Gl. Byvej,
på forudsætning af, at der er gode oversigtsforhold. Den ansøgte dispositionsplan skal altså tilpasses kravet om én
overkørsel til Gl. Byvej.

Beslutning

Indstillingspunkt 2 godkendt.

Bilag

Bilag 1 Ansøgning

Bilag 2 Oversigtskort

Bilag 3 Kommuneplanrammer



Punkt 234: Indsatsplan for regulering af råger i Faaborg-Midtfyn
Kommune

09.13.03-A26-2-22

Resume

En ny bekendtgørelse om vildtskader trådte i kraft 1. januar 2023, og i den forbindelse har kommunen udarbejdet en
indsatsplan for regulering af råger på kommunale arealer. Planen har været præsenteret for Det Grønne Råd i juni 2023.
Formålet med indsatsplanen er at sikre at regulering på kommunale arealer sker ud fra gældende lovgivning, og desuden
sikre en ensartet indsats og service til borgerne

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender indsatsplan for regulering af råger.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 26. oktober 2023, pkt. 215:

Genbehandles.

..........................................................................

Der ønskes en præcisering af samarbejdet mellem jægere, private lodsejere og kommunen om regulering på tværs af
matrikler, herunder udgifter forbundet med regulering på tværs af private og kommunale arealer.

1. Kommunen har ikke udgifter forbundet med samarbejdet med jægerne, da regulering foretages på frivillig basis.

2. Det er jægerne, der koordinerer en eventuel indsats på tværs af matrikler, og regulering på private matrikler er
kommunen uvedkommende. Kommunen kan bidrage med kontaktoplysninger på reguleringsjægerne, hvis private
lodsejere ønsker det, men kun efter aftale med de enkelte jægere. Alternativt henvises til Naturstyrelsen og de lokale
jagtforeninger.

3. Kommunen opstiller ikke skræmmemidler på private matrikler, og private lodsejere kan ikke låne eller leje kommunens
udstyr. Der henvises i stedet til, at den enkelte lodsejer selv søger information om mulige skræmmemidler, herunder
kontakter Naturstyrelsen. Kommunen ejer en skræmmemaskine.

Sagsfremstilling

I forbindelse med en ny bekendtgørelse om vildtskader BEK nr 1408 af 03/10/2022, der trådte i kraft 1. januar 2023, har
kommunen udarbejdet en indsatsplan for regulering af råger på kommunale arealer. Rågen er fredet efter gældende
fuglebeskyttelsesdirektiv fra EU, og fredningen gælder også yngel og reder.

Det er Naturstyrelsen der er myndighed på jagt og regulering, mens det er kommunen som grundejer, der varetager
regulering af råger på kommunale arealer.

Kommunen oplever en øget efterspørgsel på regulering både i og uden for byerne. Indsatsplanens formål er at sikre at
regulering sker ud fra gældende lovgivning. Derudover skal planen sikre en ensartet indsats ud fra klare rammer, og
dermed en ensartet service til borgerne.



Planen har været forelagt og drøftet i Det Grønne Råd i juni 2023.

Trin til regulering af råge i byzone

Indsatsplanen giver en kort beskrivelse af gældende lovgivning og formål med regulering. Med udgangspunkt i denne
beskrivelse opstilles 3 trin til regulering i Faaborg-Midtfyn Kommune. Samtidig lægger indsatsplanen op til at regulering
udføres i byzone, mens der ikke reguleres i landzone. Det Grønne Råd bakker op om at regulering udføres i byzone, mens
det i landzoneområder vil være en meget stor opgave at varetage regulering. Det Grønne Råd lægger vægt på at naturen
må forventes at være til stede i landzonen.

Kommunen samarbejder med frivillige jægere om regulering i ynglesæsonen. 1. ynglesæson er det år, hvor der første
gang konstateres reder med unger.

3 trin for tiltag til regulering:

1. Der søges om regulering af unger uden for reden i de første 4 ynglesæsoner.
Det frivillige reguleringskorps varetager reguleringen.

2. Hvis regulering af unger viser sig at være utilstrækkelig til at reducere størrelsen på kolonien, kan der fra 5.
ynglesæson også søges om regulering af voksne fugle inden redebygning og æglægning.
Det frivillige reguleringskorps varetager reguleringen.

3. Skræmmemaskiner kan tages i brug fra 5. ynglesæson som understøttelse af regulering af voksne fugle i perioden
15. januar – 15. marts.

Andre tiltag i forbindelse med regulering

Indsatsplanen beskriver desuden kort hvilke andre tiltag der er mulighed for at anvende til at reducere en koloni, og
mulige konsekvenser ved tiltagene. Erfaringer viser at tiltag, der har til formål at flytte en koloni ikke har en langsigtet
effekt, og samtidig bidrager de til spredning af en koloni.

Det Grønne Råd anbefaler at anvende træfældning, skræmmemidler og redenedtagning med omtanke, og især sikre at
træfældning ikke anvendes som løsning på en rågekoloni på kommunale arealer.

Som supplement til regulering kan forskellige tiltag iværksættes:

Træfældning
Skræmmemidler
Redenedtagning

I indsatsplanen tydeliggøres det at en rågekoloni alene ikke er argument for træfældning. Ved behov for fældning af
redetræer af andre årsager, præciseres det at træer med reder ikke må fældes i perioden 1. februar til 31. juli, da rågen er
fredet.

Skræmmemidler kræver ikke tilladelse fra Naturstyrelsen, men skal overholde miljølovgivningen.

Redenedtagning må, jf. lovgivningen, kun anvendes ved nye, og små kolonier, og i særlige tilfælde, hvor kolonien er
under etablering ved for eksempel en børnehave.

Nedtagning af reder kan være en dyr og besværlig opgave, men der er meget få erfaringer med denne metode i
kommunen.

Forebyggelse

Indsatsplanen beskriver kort muligheder for forebyggelse. Generelt er fødegrundlaget for råger højt i byområder, hvor
kortklippede græsarealer fungerer som et godt sted at finde føde.



Det Grønne Råd peger på muligheden for at forebygge ved for eksempel i en årrække at lade græsset stå langt i større
eller mindre områder af parker og grønne områder i byerne.

Andre tiltag kan være at forbedre levevilkårene for rågens naturlige fjender.

De forebyggende tiltag vil, ud over at reducere en rågekoloni, bidrage positivt til biodiveristeten og oplevelsen i de grønne
områder. De vil ofte kunne udføres uden merudgifter for driften.

Bilag

Indsatsplan for regulering af råger i Faaborg-Midtfyn Kommune

Økonomi

Udgifter til regulering afholdes indenfor den eksisterende drift.

Beslutning

Indsatsplanen for regulering af råger godkendt.

Bilag

Indsatsplan for regulering af råger i Faaborg-Midtfyn Kommune



Punkt 235: Faaborg Midtfyns høringssvar til FynBus på Fremtidens
Regionale Trafiksystem

13.05.16-P00-3-22

Resume

Den 8. september sendte FynBus' bestyrelse Fremtidigt Regionalt Trafiksystem for den kollektive trafik på Fyn i høring.
Teknik- og Miljøudvalget har behandlet sagen på deres møde den 21. september.

Udkastet til høringssvaret har været i høring hos Ældrerådet, Handicaprådet, Fynsland og Ungerådet. Der har også været
afholdt dialogmøde for disse råd samt Teknik- og Miljøudvalget. Efter denne proces besluttes kommunens endelige
høringssvar.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at,
godkende høringssvaret til FynBus vedrørende Fremtidigt Regionalt Trafiksystem. Bilag 2.

Sagsfremstilling

Fynbus' bestyrelse har på bestyrelsesmødet den 8. september 2023 besluttet at sende Fremtidigt Regionalt Trafiksystem i
offentlig høring samt i høring hos kommunerne. Sagen blev drøftet på Teknik- og Miljøudvalgets møde den 21.9.2023
punkt 194.

Planen har været sendt i høring hos Ældrerådet, Handicaprådet, Fynsland og Ungerådet. Den 10. oktober blev der afholdt
dialogmøde med de fire råd, Teknik og Miljøudvalget, direktøren for FynBus Rasmus Mandø og Kristian Nielsen -
Faaborg-Midtfyn Kommunes repræsentant i FynBus bestyrelse, samt forvaltningen.

På mødet blev konsekvenserne udfra et Faaborg-Midtfyn Kommunes perspektiv gennemgået. De fire råd blev opfordret
til dels at indsende deres egne høringssvar til FynBus, med mulighed for også at fremsende dem til kommunen, således at
de kunne forlægges udvalget inden kommunens høringsvar blev fremlagt. Alle fire har valgt at fremsende høringssvar til
forvaltningen som er vedlagt under bilag 1.

Forvaltningen har udarbejdet udkast til et høringsvar, der har fokus på:

1. Vi ser med stor bekymring på, at rute 920, 111 og 110 bliver beskåre på tidspunkter, hvor kernebrugerne må forventes
at ville benytte ruterne

2. FynBus med de nye regionale principper, har udviklet et forbedret produkt til pendlere, men desværre også forringet
produktet for især unge og de ældre. De to målgrupper mister således afgange, der indebærer forringet mulighed for at
leve et aktivt og socialt liv, samt større isolation især blandt ældre.

3. At reduktionen af busbetjeningen vil øge bilejerskabet, blandt især unge, hvor det således bliver svært at trække disse
tilbage igen på kolletiv trafik, ligesom dette forhold vil have miljømæssige konsekvenser

4. Transporttiden bliver markant forøget.

5. At vores turisme generelt vil blive berørt, herunder b.la. større turistattraktioner som f.eks. Egeskov Slot.

6. Faaborg Midtfyn kommune vil gerne i forbindelse med denne høring opfordre FynBus til at fokusere mere på udvikling
gennem tiltrækning af kunder med målrettet markedsføring



Økonomi

Der kan være nogle afledte økonomiske konsekvenser som følge af FynBus' beslutning om Fremtidigt Regionalt
Trafiksystem. Disse vil blive adresseret i et separat punkt.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med følgende tilføjelse:

Faaborg-Midtfyn kommune vil gerne i forbindelse med denne høring opfordre Fynbus til, at fokusere mere på udvikling
gennem tiltrækning af kunder med
målrettet markedsføring. F.eks. som Fynbus direktør har udtalt "hvis bare alle Fynboer kørte i bus en dag om året, ville
der ikke være nogle problemer med økonomien for den kollektive trafik"

Bilag

Høringssvar_Fremtidige Regionale Trafiksystem

Høringsbrev om Fremtidense Regionale Trafiksystem



Punkt 236: Prioritering af cykelsti langs statsveje 2023

05.01.00-P17-1-19

Resume

Vejdirektoratet (VD) har bedt Faaborg-Midtfyn Kommune om igen at fortage en prioritering af de ønsker kommunen har
til cykelstier langs statsveje.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Teknik-og Miljøudvalget indsender:

1. At forslagene til prioritering af cykelprojekter langs statsveje inddeles i grupper Høj, Middel og Lav med
nummering som vedlagt

2. At Faaborg-Midtfyn kommune fremsender alle projekter til Vejdirektoratet

Sagsfremstilling

Vejdirektoratet har bedt alle kommuner i landet om at udarbejde en prioritering af cykelstiprojekter langs kommunens
statsveje i prioriteret rækkefølge, hvor kommunen har tilføjet en høj, mellem og lav prioritet. Faaborg-Midtfyn Kommune
indsendte et ligende høringssvar i 2019 - Sagen blev behandlet på Teknik- og Miljøudvalget den 22.8.2019 punkt 133. I
sidste runde blev cykelstien fra Faaborg- til Svanninge Bakker og Cykelstien mellem Trunderup og Sandager bevilget.

Forvaltningen har gennemgået de tidligere fremsendte projekter til Vejdirektoratet og tilføjet et i Nr. Lyndelse. De er
prioriteret i forhold til projekternes betydning i forhold til adgang til rekreative formål, samt muligheden for at flere børn
kan cykle sikkert til skole.

Forvaltningen har udarbejdet et faktaark (Bilag 1), for hvert enkelt projekt.

Faktaarket indeholder følgende:

Et kort over strækningen
Et beskrivende billede fra strækningen
En optælling af de børn der vil have glæde af projektet i forhold til skoledistrikter
Et oversigtskort over farlige skoleveje i området
Et stikort der viser eksisterende stier i området
På enkelte ark er der uddybende kommentarer
Et forslag til prioriteringsvurdering: Høj, Mellem og Lav

Ud fra ovenstående har forvaltningen foreslået en prioritering af projekterne som værende af høj, mellem eller lav
prioritet.

Baggrundsinformation



Den forrige regering vedtog en infrastrukturplan, i hvilken der er afsat 1 milliard til cykelfremme(=cykelpulje), pengene
skal bruges frem mod 2030.

Tidligere cykelpuljer har givet kommunerne og Vejdirektoratet mulighed for at søge tilskud til cykelstier og
cykelprojekter.

Vejdirektoratet beregner selv økonomi på projekterne, hvilket er grunden til at der ikke er beregnet økonomi på de
indsendte projekter.

Vejdirektoratets stiprioriteringsmodel er en multikriterie-model, der pointsætter og vægter parametrene:

Politiregistrerede uheld, vejens fysisk udformning, sammenhæng i stinettet, potentialeberegning
Mulighed for alternative forbindelser/afstand til øvrig stikrydsning

Sammen med viden om individuelle lokale forhold benytter vi modellens rangordning som grundlag for skitseprojektering
af projekter, som indstilles til politisk beslutning.

Faktaark over alle tidligere indmeldte cykelstiprojekter er vedlagt samlet i bilag 1.

Udkast til høringssvar til Vejdirektoratet med tilhørende prioriteringsliste er vedlagt som bilag 2.

Derudover fremsender forvaltningen, efter anmodning fra Vejdirektoratet, samtidig Faaborg-Midtfyn Kommunes
Cykelstikatalog - som vedtaget på TMU den 23. maj 2019 (punkt 91).

Økonomi

Kommunen skal ikke selv være med til at finansiere disse projekter.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 godkendt.

Bilag

vd projekter Cykelprojelter 2023

Faaborg-Midtfyn ønsker til cykelinfrastruktur på statsvejnettet 2023_0

Høringsbrev til VD



Punkt 237: Udvikling af kommunale strande

04.11.00-G01-4-23

Resume

For at skabe bedre adgang til vandet, sommer og vinter, foreslås en justering af den nuværende mærkningsordning, som i
dag tæller 3 Blå Flag Strande. Forvaltningen foreslår øget synlighed ved at indføre mærkningsordningerne Badepunkt og
Vinterbadepunkt og dermed inddrage yderligere 4 offetlige strande i en mærkningsordning. Der opstilles 3 mulige
scenarier.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender

1. at der opretholdes 2 Blå Flag Strande, på Klinten og Havnebadet, eller
2. at der opretholdes 2 Blå Flag Strande, på Klinten og Havnebadet + oprettes 4 Badepunkter på Nab Strand, Horne

Sommerland, Faldsled Strandpark og Lille Ibjerg Sø i Tarup Davinde og alle 6 oprettes som Vinterbadepunkt, eller
3. at der oprettes 6 Badepunkter, på Klinten, Havnebadet, Nab Strand, Horne Sommerland, Faldsled Strandpark og

Lille Ibjerg Sø i Tarup Davinde og alle 6 oprettes som Vinterbadepunkt. Blå Flag udgår.

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i Frilufts- og Fritidsstrategien samt Udviklingsplan for Grønne Områder, er det relevant at se på
udvikling af de kommunale badestrande, for dermed at skabe et mere attraktivt friluftstilbud og bedre adgang til vandet.

Kommunen har 7 badestrande på offentligt område. Derudover er der offentlig adgang til yderligere 7 badestrande,
udpeget i kommuneplanen. 3 badestrande, har i mange år haft mærkningsordningen Blå Flag: Havnebadet, Klinten Strand
og Bøjden Camping. De 4 af de øvrige offentlige strande, som ikke indgår i mærkningsordningen, er fine strande med god
angang til vandfriluftsliv og gode badeoplevelser. Strandene er dog relativt usynlige for borgere og turister, der kan være i
tvivl om kvaliteten af badestranden.

Blå Flag er en international miljømærkningsordning, der garanterer at stranden arbejder for at sikre vores fælles natur og
miljø. Ordningen administreres af Friluftsrådet på baggrund af en lang række internationalt gældende kriterier. På Blå
Flag-strande er der stort fokus på, at strandene skal have meget velholdte faciliteter og service, hvilket gør, at der også
skabes et tungere driftsbehov.

Mærkningsordningen Badepunkt har derimod fokus på den simple men gode badeoplevelse, hvor der stilles krav til de
mest væsentlige aspekter, der skal til for at skabe en god badeoplevelse. Ligesom ved Blå Flag-strande stilles der samme
høje krav til badevandskvaliteten, men Badepunkt-ordningen tillader, at bl.a. sikkerhed og faciliteter, er tilpasset
badestedets lokale kontekst. Badepunkt er en nordisk mærkningsordning, tilpasset nordiske forhold, med øget fokus på
den gode natur, kultur og friluftsoplevelse samt garanti for rent badevand, høj badesikkerhed og basal infrastruktur. Der
gælder derfor en række mindre restriktive kriterier for badepunktsordningen, bl.a.:

Mindre omfattende krav til information og skiltning.
Ingen krav om naturformidlingsaktiviteter.
Ingen krav om ophængning af resultater fra de enkelte badevandsprøver (som det er gældende for Blå Flag, ca. 10
gange årligt).
Ingen krav om affaldssortering, eller affaldstømning.
Ingen krav om tilgængeligt førstehjælpsudstyr.
Ingen forbud mod hunde og andre husdyr på stranden.

Kommunen forvalter dermed selv praksis for den enkelte strand. Det skaber mulighed for at fremhæve badesteder, der
ikke nødvendigvis passer ind i Blå Flagrammerne, men som stadig tilbyder rent badevand og måske endda særlige
friluftsoplevelser eller andre typer oplevelser. Se oversigt over de konkrete forskelle i de to mærkningsordninger i vedlage
bilag 1.



Derudover har Friluftsrådet lanceret en mærkningsordning for Vinterbadepunkter, der er et kvalitetsstempel til særligt
gode vinterbadesteder, se beskrivelse bilag 2. Vinterbadning er en tendens i stigning, og flere og flere brugere efterspørger
gode vinterbadefaciliteter.

Mærkningsordningerne er med til at skabe en god synlighed omkring mulighederne for god adgang til vandet. Mange
gode badestrande i kommunen er relativt ukendte. Mærkningsordningerne kan være med til at styrke synligheden omkring
badestrandene og dermed give flere badegæster mulighed for en god badeoplevelse. Ikke mindst turistmæssigt har en
mærkningesordning betydning og Visit Faaborg udtaler om Blå Flag

"Visit Faaborg bakker op om. at der fortsat er Blå Flag langs vores kyster, da Blå Flag ordningen er kendt i Europa, og hos
vores udenlandske besøgende, som et kvalitetsmærke. Blå Flag er typisk turistens tryghed om sundt og sikkert badevand."

Alle de offentlige strande vurderes at kunne overholde givne kriterier for at kunne indgå i mærkningsordningerne.

Nuværende budget til Blå Flag er 57.200 kr./år. (Kontingent til Blå Flag ordningen på 7400 kr/stk. plus de obligatoriske 5
Blå Flag Miljøaktiviteter på 35.000 kr. i alt, (herunder 20.000 kr. til Øhavscenteret, Faaborg Amatørfiskerforening, der
udgør den ene af de fem obligatoriske aktiviteter).

Badepunkter koster 5300 kr./stk./år. Vinterbadepunkt koster 3200 kr./stk./år, (hvis stranden samtidg er Blå Flag eller
Badepunkt).

Justering af mærkningsordningen for de kommunale badestrande kan ske med udgangspunkt i nedenstående 3 mulige
scenarier:

Scenarie Blå flag og
Badpunkt

Lokalitet Udgift Difference

a. 2 Blå Flag Strande Klinten og
Havnebadet

Bøjden Camping
udgår som Blå
Flag

49.800
kr.

Besparelse på 7400 kr.

Besparelsen indgår i
driftsbudgettet for strande
til forbedringer på øvrige
strande.

b. 2 Blå Flag Strande
+

4 Badepunkter +

6
Vinterbadepunkter

Klinten og
Havnebadet

Nab Strand

Horne
Sommerland

Faldsled
Strandpark

83.800
kr.

Merudgift på 26.600 kr.

Merudgiften finansieres på
driftsbudgettet for strande,
ved bl.a. at

- optimere på Natur og
Miljøaktiviteterne, ved at
reducere i udgiften til
miljøaktiviteten på
Øhavsscenteret, så udgiften



Lille Ibjerg Sø i
Tarup Davinde

Alle 6 oprettes
som
Vinterbadepunkt

til de enkelete aktiviteter
harmonisereres.

- reducerer i antallet af
affaldspande på de
offentlige strande

- omlægning af driften på
strande, ved at omlægge til
mindre driftstung drift og
vedligehold

c. 6 Badepunkter

Ingen Blå Flag

Klinten

Havnebadet

Nab Strand

Horne
Sommerland

Faldsled
Strandpark

Lille Ibjerg Sø i
Tarup Davinde

Alle 6 oprettes
som
Vinterbadepunkt

51.000
kr.

Besparelse på 6200 kr.

Besparelsen indgår i
driftsbudgettet for strande
til forbedringer på de 6
strande.

Da Bøjden Camping ikke er en kommunal badestrand, og i væsentlig grad primært tjener campingspladsens interesse,
foreslås denne nedlagt som Blå Flag strand, uden at indgå i øvrige mærkningsordninger. Hvis campingspladsen
fremadrettet ønker at indgå i en mærkningsordning, må det ske på campingpladsens eget initiativ, som også er gældende
for øvrige campingpladser i kommunen.

Både Assens Kommune og Svendborg Kommune er overgået fra Blå Flag til Badepunkt. Svendborg Kommune oplever
bl.a. stor administrativ lettelse i forvaltningen af kommunale strande.

Beslutning

Indstillingspunkt 2 godkendt.

Bilag

Forskellene på Blå Flag og Badepunkt_1.pdf

Fakta Vinterbadepunkt.pdf



Punkt 238: Godkendelse af Rottehandlingsplan for forebyggelse og
bekæmpelse 2024- 2026

09.13.01-Ø54-1-23

Resume

Den kommunale handleplan for rottebekæmpelse er udløbet og der skal godkendes en ny handleplan for forebyggelse og
bekæmpelse af rotter. Der fremlægges en 3-årig handleplan til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender vedlagte Rottehandleplan for forebyggelse og
bekæmpelse 2024-2026.

Sagsfremstilling

Kommunen har jf. § 5 i Rottebekendtgørelsen pligt til at udarbejde en handlingsplan samt revidere denne minimum hvert
tredje år. Seneste plan blev godkendt af Teknik- og Miljøudvalget den 20. februar 2020, sag nr. 30. Der skal nu godkendes
en ny 3-årig rottehandlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse senest med udgangen af 2023.

Bekæmpelsen af rotter skal være så effektiv og smidig som muligt. Samtidig skal vi så vidt muligt bekæmpe rotter med
mekaniske midler som rottespærrer, fælder og lignende.

Forvaltningen har lavet vedlagte forslag til rottehandleplan for forebyggelse og bekæmpelse. Rottehandleplanen opfylder
kravene i rottebekendtgørelsen, herunder at planen skal indeholde et målbare succeskriterier. Rottehandleplanen er
vedlagt som bilag.

Forslaget til handleplan beskriver den nuværende bekæmpelse samt forebyggende aktiviteter, som kan hjælpe med til at
reducere rottebestanden såvel som brugen af rottegift.

Bekæmpelsen af rotter bliver betalt gennem et gebyr. Den samlede indsat for rottebekæmpelse og - forebyggelse skal
hvile i sig selv. Tidligere er blev gebyret opkrævet som en promille af ejendomsværdien. Fra 2024 vil gebyret omlægges
til at være et gebyr per m2 bolig registreret i BBR.

Selve rottebekæmpelsen er udliciteret til et privat firma.

Det fremgår endvidere af §5 i Rottebekendtgørelsen at handleplanen skal offentliggøres på hjemmesiden.

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Bilag

Rottehandleplan for forebyggelse og bekæmpelse 2024-2026



Punkt 239: Tillæg 2019/7 til Spildevandssplan 2019-2023

06.00.05-P16-1-22

Resume

Kommunalbestyrelsen vedtog den 8. februar 2023 at sende forslag til Tillæg nr. 2019/6 til Spildevandsplanen 2019-2023 i
offentlig høring. Forslaget har været i offentlig høring i 8 uger, fra den 10. februarr 2023 til 11. april 2023. Der er ikke
kommet nogle høringssvar i perioden.

Forslag til Tillæg 2019/7 til Spildevandsplan 2019-2023 består af udvidelse af et spildevandskloakeret område.
Udvidelsen er en ny udstykning på Oddevej, Avernakø.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at godkende
Tillæg 2019/7 til Spildevandsplan 2019-2023.

Sagsfremstilling

Der er et forslag til en ny lokalplan for et område på Oddevej, Avernakø, der ikke er dækket af den nuværende
spildevandsplan. Planen inkluderer en udstykning med tæt-lav boliger, og det foreslås, at området også tilsluttes
spildevandskloakken, hvilket vil kræve FFV Spildevand A/S at etablere og drive kloakken indtil matrikelgrænsen.

Høringssvar

Forslaget har været i offentlig høring i 8 uger, fra den 10. februar 2023 til 11. april 2023. Der er ikke kommet nogle
høringssvar i perioden.

Miljøvurdering

Forslaget til Tillæg 2019/7 er screenet i henhold til Miljøvurderingsloven. Screeningen blev offentliggjort samtidig med at
Forslag til Tillæg 2019/7 har været i høring. Der er ikke kommet klager ind over afgørelsen.

Økonomi

FFV Spildevand A/S' udgifter til spildevandsplanens projekter dækkes af spildevandstaksterne og tilslutningsbidraget for
tilslutningen af spildevand og regnvand fra boligerne.

Lovgrundlag

Ifølge Miljøbeskyttelsesloven skal spildevandsplanen blandt andet indeholde oplysninger om eksisterende og planlagte
kloakeringsområder.

Spildevandsplanen er en del af det juridiske grundlag for kommunens administration af reglerne på spildevandsområdet,
herunder hvilke grundejere som skal have påbud om tilslutning til kloakken.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Tillæg 2019-7 til spildevandsplanen



Punkt 240: Tillæg 2019/8 til Spildevandsplan 2019-2023

06.00.05-P16-1-23

Resume

Kommunalbestyrelsen vedtog den 8. marts 2023 at sende forslag til Tillæg nr. 2019/8 til Spildevandsplanen 2019-2023 i
offentlig høring. Forslaget har været i offentlig høring i 8 uger, fra den 5. april 2023 til 1. juni 2023. Der er ikke kommet
nogle høringssvar i perioden.

Tillæg nr. 2019/8 til spildevandsplanen 2019-2023 består af udvidelse af et spildevandskloakeret område ved
Bernstorffminde Efterskole på baggrund af forslag til lokalplan 2023-1

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at godkende
at Tillæg 2019/8 til Spildevandsplan 2019-2023 vedtages.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet et forslag til en ny lokalplan, som inkluderer et område, der ikke er omfattet af den nuværende
spildevandsplan. Området er Bernstorffminde Efterskole, hvor der er et ønske om at udvide med flere bygninger. En del af
området er allerede omfattet af spildevandsplanen som spildevandskloakeret. Det forslås, at udvidelsen ved
Bernstorffminde Efterskole også spildevandskloakeres.

Det vil betyde, at FFV Spildevand A/S skal stå for etablering og drift af spildevandskloakken frem til matrikelgrænser.

Høringssvar

Forslaget har været i offentllig høring i 8 uger. Der er ikke kommet nogle høringssvar i perioden.

Miljøvurdering

Forslaget til Tillæg 2019/8 er screenet i henhold til Miljøvurderingsloven. Screeningen blev offentliggjort samtidig med at
Forslag til Tillæg 2019/8 har været i høring. Der er ikke kommet klager ind over afgørelsen.

Økonomi

FFV Spildevand A/S' udgifter til spildevandsplanens projekter dækkes af spildevandstaksterne og tilslutningsbidraget for
tilslutningen af spildevand fra boligerne.

Lovgrundlag

Ifølge Miljøbeskyttelsesloven skal spildevandsplanen blandt andet indeholde oplysninger om eksisterende og planlagte
kloakeringsområder.

Spildevandsplanen er en del af det juridiske grundlag for kommunens administration af reglerne på spildevandsområdet,
herunder hvilke grundejere som skal have påbud om tilslutning til kloakken.

Økonomi



Indstilings-
pkt.

Udvalg Bevilling

(nr &
navn)

Funktion Indtægt
(I)

/

Udgift
(U)

Beløb i 1000 kr.

2023-niveau

Varigt

(Ja/Nej)

2023 2024 2025 2026

I alt

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Tillæg 2019-8 Bernstorffminde



Punkt 241: Tillæg 2019/9 til spildevandsplan 2019-2023

06.00.05-P16-2-23

Resume

Kommunalbestyrelsen vedtog den 16. august 2023 at sende forslag til Tillæg nr. 2019/9 til Spildevandsplanen 2019-2023 i
offentlig høring. Forslaget har været i offentlig høring i 8 uger, fra den 28. august 2023 til 23. oktober 2023. Der er ikke
kommet nogle høringssvar i perioden. Forslag til Tillæg 2019/9 til Spildevandsplan 2019-2023 vedrører nedlæggelse af
Lyø Renseanlæg samt renovering af 8 kloakoplande. Lyø Renseanlæg er gammelt og skal nedlægges. Der etableres en
havledning, hvorved spildevandet fra Lyø pumpes til Faaborg Renseanlæg. Søltvej 26, 5854 optages i spildevandsplanen
efter ønske fra ejeren.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at Tillæg
2019/9 til Spildevandsplan 2019-2023 godkendes.

Sagsfremstilling

Lyø Renseanlæg nedlæggelse

Nedlæggelse af Lyø Renseanlæg og etablering af havledning

Lyø Renseanlæg er for nedslidt til at håndtere spildevandet, især i turistsæsonen. Det vurderes ikke rentabelt at renovere
anlægget, så det lukkes ned. Spildevandet pumpes i stedet til Faaborg Renseanlæg, som har kapacitet til at håndtere det.

Renovering af eksisterende kloakledninger og mulighed for at holde regnvand på egen grund

Et kloakopland i Bøjden, fire kloakoplande i Vester Åby og tre kloakoplande i Krarup skal have renoveret de eksisterende
kloakledninger. Dette betyderm at der ledes mindre uvedkommende vand til Faaborg Renseanlæg. Forvaltningen foreslår
desuden, at grundejere i de berørte områder får mulighed for at få udbetalt tilslutningsbidraget for regnvand, hvis de
holder regnvandet på egen grund. Herved vil mindre regnvand blive ledt til Faaborg Renseanlæg og i stedet blive nedsivet
lokalt. Udtræden kan ske i en fastsat periode, der fremgår af spildevandstillægget.

Optagelse af Søltvej 26, 5854 Gislev i Spildevandsplanen

Ejendommen har en dårlig fungerende spildevandsrenseløsning. Der ligger en offentlig spildevandsledning tæt på skel.
Ejer af ejendommen har derfor kontaktet både kommune og FFV Spildevand, med ønske om at blive tilsluttet. FFV skal
etablere stik til ejendommen og ejer skal selv stå for kloakarbejdet på egen grund.

Høringssvar

Forslaget har været i offentlig høring i 8 uger, fra den 28. august 2023 til 23. oktober 2023. Der er ikke kommet nogle
høringssvar i perioden.

Miljøvurdering

Forslaget til Tillæg 2019/9 er screenet i henhold til Miljøvurderingsloven. Screeningen blev offentliggjort samtidig med at
Forslag til Tillæg 2019/9 har været i høring. Der er ikke kommet klager ind over afgørelsen.

Økonomi



FFV Spildevand A/S' udgifter til spildevandsplanens projekter dækkes af spildevandstaksterne og tilslutningsbidraget for
tilslutningen af spildevand og regnvand fra boligerne.

Lovgrundlag

Ifølge Miljøbeskyttelsesloven skal spildevandsplanen blandt andet indeholde oplysninger om eksisterende og planlagte
kloakeringsområder.

Spildevandsplanen er en del af det juridiske grundlag for kommunens administration af reglerne på spildevandsområdet,
herunder hvilke grundejere som skal have påbud om tilslutning til kloakken.

Beslutning

Udsat.

Bilag

Tillæg 2019-9 til spildevandsplanen



Punkt 242: Godkendelse af Spids- og reservelastanlæg til fjernvarme i
Gislev

13.03.01-P19-5-23

Resume

Midtfyns Fjernvarme A.m.b.A har indsendt et projektforslag med ønske om at etablerer en 5 MW naturgaskedel som
spids- og reservelastanlæg på Bygmestervej 8, 5854 Gislev.

Teknik- og Miljøudvalget sendte forslaget i høring på deres møde den 21. september 2023 (punkt 196) og skal tage
endelig stilling til forslaget efter bestemmelserne i Varmeforsyningsloven.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget overfor Kommunalbestyrelsen godkender
forslaget om etablering af naturgasfyret spids-og reservelastanlæg i Gislev efter bestemmelserne i Varmeforsyningsloven.

Sagsfremstilling

Midtfyns Energi A.m.b.A vil etablerer en 5 MW naturgaskedel med tilhørende bygning, på Bygmestervej 8, 5854 Gislev.
Teknik- og Miljøudvalget sendte forslaget i høring på mødet den 21. september 2023 (punkt 196).

Projektet er lavet for at sikre den bedste samfunds - selskabs- og brugerøkonomiske løsning.

Naturgaskedlen skal fungerer som spids- og reservelastanlæg og sikre forsyningssikkerheden efter udvidelserne af
forsyningsområderne til Ryslinge, Fjellerup og Gislev, en udvidelse som medfører et større varmeforbrug, end Midtfyns
Fjernvarme A.m.b.A på nuværende tidspunkt kan dække, når det bliver rigtig koldt.

Midtfyns Energi A.m.b.A har tidligere fået godkendelse til at opfører en 8 MW varmepumpe, etablering af en sådan, er en
stor investering og det er derfor vigtigt at den placeres mest hensigtsmæssigt, derfor forventes den tidligst at være
etableret og i drift om 3 år.

Der er derfor brug for et spids- og reservelastanlæg som kan dække forbruget indtil varmepumpen er i fuld drift, man
forventer derfor at den gaskedel som det nuværende projektforslag omhandler vil fungerer som spids- og reservelastanlæg
i ca. 3 år, efterfølgende vil naturgaskedlen fungerer som reservelastanlæg.

Det forventes at den nye gaskedel vil få meget få driftstimer og på sigt anvende 100% biogas.

Det har derfor været vigtigt for Midtfyns Fjernvarme A.m.b.A at vælge en produktionsform, som er billig i
anlægsinversteringe, giver et positivt samfundsøkonomisk overskud samt en brugerøkonomisk besparelse.

En beregning viser, at et naturgasfyret spids- og reservelastanlæg på 5 MW giver et samfundsøkonomisk overskud på ca.
4 mio. kr og en selskabsøkonomisk besparelse på ca. 3,5 mio. kr fremfor alternativet som er en elkedel på 5 MW.

Den nye naturgaskedel etableres i en ny bygning, som Midtfyns Fjernvarme A.m.b.A opfører på adressen Bygmestervej 8,
5854 Gislev.



Høringsperioden

Projektforslaget har været i høring ved berørte parter og Evida har indsendt følgende svar: "Evida har ingen
bemærkninger i forhold til projektforslaget".

Adminstrationens Vurdering

Det er administrationens samlede vurdering, at projektforslaget er i overensstemmelse med Varmeforsyningslovens
bestemmelser på området.

Forslaget er desuden i overensstemmelse med Varmeforsyningslovens formål om, at kommunen skal fremme den mest
samfundsøkonomiske, herunder miljømæssigt, fordelagtige anvendelse af energi til bygningers opvarmning og forsyning
med varmt vand.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bygmestervej 8 Gislev - Godkendelse spids- og reservelastanlæg



Punkt 243: MOTAS - Godkendelse af takster for 2024

07.01.00-P00-1-22

Resume

Godkendelse af Modtagestation Syddanmark I/S' affaldsgebyrer for 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at taksterne
for 2024 for Modtagestation Syddanmark I/S godkendes.

Sagsfremstilling

Modtagestation Syddanmark I/S (Motas) er et fælles kommunalt selskab, som håndterer en stor del af det farlige affald
som frembringes i Faaborg-Midtfyn Kommune. Faaborg-Midtfyn Kommune anviser farligt affald til Motas.

Ifølge selskabets vedtægter skal alle ændringer i gebyrer og takster fremsendes til interessentkommunernes godkendelse.

Motas har udarbejdet budget og takster for 2024. Selskabets udgifter til drift, administration og anlægsaktiviteter dækkes
af selskabets gebyrer efter hvile-i-sig-selv-princippet.

Repræsentantskabet for Motas har på et møde den 2. juni 2023 godkendt årsrapport for 2022, budget for 2024 samt
forslag til gebyrer for 2024. Motas har den 20. juni 2023 fremsendt gebyrblad for 2024 til godkendelse i
interessentkommunerne.

Alle relevante dokumenter er vedlagt som bilag.

Kommunerne har siden 2019 ikke måtte opkræve affaldsadministrationsbidrag fra virksomheder. Interessentkommunerne
skal derfor selv dække en del af Motas' administrationsomkostninger.

For 2024 budgetteres det med at Motas modtager 934.800 kr. fra interessentkommunerne. Faaborg-Midtfyn Kommune
skal bidrage med 88.971 kr. i 2024. I 2023 betalte Faaborg-midtfyn Kommune 79.041 kr. i administrationsgebyr. Dette er
en stigning på 12,6% svarende til knap 10.000 kr. Oversigt over hvordan administrationsbidraget fordeles mellem
interessentkommunerne kan ses i bilag 5 - Fordeling af administrationsgebyr 2024.

Taksterne for 2024

Samtlige takster vil stige fra 2023 til 2024 på nær prisen på opsugning af sandfang, som holdes på 0,14 kr. pr. kg.

De ændrede takster vil blandt andet være:

Driftsgebyr for Landbrugsordningen samt Håndterings- og administrationsgebyrer for de øvrige ordninger vil stige
fra 0,36 kr./kg. i 2023 til 0,37 kr./kg. i 2024.
Leje af al emballage vil stige med 0,50 kr./uge/stk., og emballagesalg vil stige med 1% af købsprisen.
Transporten til den lille landbrugsordning vil stige fra 300 kr./stk. i 2023 til 309 kr./stk. i 2024.
Alle ydelser i tømningsordningen vil stige fra 67 kr./stk. til 69 kr./stk.



Øvrige stigninger kan ses i bilag 4 - Takstsammenligning i perioden 2020-2024.

Økonomi

Faaborg-Midtfyn Kommune er interessentkommune og betaler et administrationsgebyr til drift af Motas. I 2024 skal
Faaborg-Midtfyn bidrage med 88.971 kr. Dette svarer til en stigning på 12,6% i forhold til 2023. Administrationsgebyret
finansieres indenfor afsatte budget.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med bemærkning om at sidste sætning i
Økonomiafsnittet: ”Administrationsgebyret finansieres indenfor det afsatte budget” udgår, idet administrationsgebyret
betales af FFV.

Bilag

Repræsentantskabsmøde nr. 23

Årsrapport 2022

Revisionsprotokol 2022

Taksammenligning for perioden 2020-2024

Fordeling adm. gebyrer - budget 2024



Punkt 244: Godkendelse af takster 2024 for FFV Renovation A/S

07.18.00-K08-10-23

Resume

FFV Renovation A/S har sendt forslag til 2024 takster for renovation som er gældende pr. 1. januar 2024 til
kommunalbestyrelsens godkendelse.

Taksterne forventer at kunne holdes på samme niveau som 2023.

Dette skyldes en forskydning mellem dagrenovationen som er blevet billigere og genbrugsindsamlingen samt
genbrugsstationerne som er blevet dyrere grundet faldende indtægter fra salg af genbrugsfraktioner.

Det vurderes fortsat, at taksterne er på niveau med vores nabokommuner.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at godkende
taksterne for renovation på husholdnings- og erhvervsområdet for 2024.

Sagsfremstilling

Generelt

FFV Renovation A/S (FFV) drives efter hvile-i-sig-selv-princippet.

Kommunalbestyrelsen skal jf. Affaldsaktørbekendtgørelsen og Miljøbeskyttelsesloven én gang årligt godkendte takster
for den kommunale ordning for husholdnings- og erhvervsaffald.

Årsrapport for 2022 og budget for 2024 er vedhæftet som bilag 1 og 2.

Ændringer i taksterne

FFV har i budgettet for 2024 lagt op til at priserne holder samme niveau som i 2023. Dog sker der en forskydning i
forhold til dagrenovation som bliver billigere, især på grund af billigere forbrænding og behandling af madaffald,
hvorimod genbrugsindsamling og genbrugsstationerne bliver dyrere, da indtægterne fra salg af genbrugsfraktioner falder
med 1,2 mio. kr. i forhold til estimatet for 2023.

Gennemgang af taksterne for husholdninger

Forslag til takster for husholdninger er vedhæftet som bilag 3.

Genbrugsstationer

FFV foreslår, at taksten for brug af genbrugsstationerne stiger fra 1.530 kr. til 1.565 kr.

Almindelige husstande

Taksten for affaldshåndtering for almindelige husstande er fordelt på tre forskellige:



rest- og bioaffald falder fra 1.160 kr. til 994 kr. pr. husstand (tømning hver 14. dag).
de genanvendelige fraktioner stiger fra 722 kr. til 853 kr. (tømning hver 4. uge og farligt affald samt tekstil kan
tilmeldes til afhentning 2 gange årligt)
adgang til genbrugsstationerne stiger fra 1.530 kr. til 1.565 kr.

Dette giver en samlet takst på 3.412 kr. Taksten forbliver dermed det samme som taksten for 2023.

Sommerhuse

Sommerhusområderne dækkes af to forskellige ordninger: fælles løsning eller 2 x 240 L beholdere. De fleste sommerhuse
er omfattet af løsningen med fælles affaldsøer, men enkelte områder kan ikke få denne løsningen pga. meget få huse,
lovgivning eller lignende.

I sommerhusområder med fælles løsning foreslår FFV, at taksten stiger til 596 kr. + 552 kr. = 1.148 kr. om året pr.
husstand. Dertil kommer taksten for adgang til genbrugsstationerne som ligger på 1.565 kr. Dette giver en samlet takst på
2.713 kr. Hvilket er en reduktion på 179 kr. i forhold til 2023.

I sommerhusområder med beholder løsningen foreslår FFV, at taksten falder til 746 kr. + 640 kr. = 1.386 kr. om året pr.
husstand. Dertil kommer taksten for adgang til genbrugsstationer på 1.565 kr. Dette giver en samlet takst på 2.951 kr.
Hvilket er en stigning på 10 kr.

Fælles løsning (Faaborg midtby og boligforeninger)

I Faaborg midtby er en del af husstandene omfattet af fælles løsningen med nedgravede beholdere. FFV og Faaborg-
Midtfyn Kommune er ved at udbrede fælles løsningen til en større del af Faaborg by (Østerbrogade, Havnegade mv.) Det
forventes at dette træder i kraft i sommeren 2024.

Områderne som allerede er en del af fælles løsningen og som fremadrettet bliver en del af denne ordning, foreslår FFV, at
taksten falder fra 3.262 kr. til 3.174 kr. hvilket er en reduktion på 88 kr.

Avernakø, Lyø og Bjørnø

FFV foreslår, at den samlede takst for øerne fastholdes. Det vil sige at den samlede takst for helårsrenovation på Avernakø
og Lyø forbliver 2.556 kr. og på Bjørnø forbliver 2.056 kr. om året pr. husstand.

Sammenligning med andre kommuner

2024 2023

FFV FFV Assens Svendborg Nyborg Odense

Renovation -
bioaffald

- plastik

Rest-/bioaffald 994,00 1.160,00 1.014,75 1.040,00 1.136,25 891,00

Genbrug/genbrugsstationer 2.418,00 2.252,00 2.539,25 2.315,00 2.830,00 1.651,00

Administrationsgebyr - - 70,00 - - -



Alm. husstand inkl. moms 3.412,00 3.412,00 3.624,00 3.355,00 3.966,25 2.542,00

Forskel mellem FFV og
andre kommuner

0,00 -212,00 57,00 -554,25 870,00

De andre fynske kommuner indfører også nye takster for 2024 og disse takster kendes endnu ikke.

Hente/bringe-ordningen, bøder mv.

FFV foreslår, at taksten for hente/bringe-ordningen for bliver den samme som i 2023.

Taksterne for virksomheder og offentlige institutioner

FFV tilbyder ikke indsamling af husholdningslignende affald fra virksomheder.

Taksterne for erhverv omfatter derfor kun gebyr til genbrugsstationerne.

FFV foreslår, at beløbet på 120 kr. pr. besøg på genbrugsstationen og 5,50 kr. pr. kilo kemikalieaffald fastholdes i 2024
(begge priser er ekskl. moms). Forslag til takstblad for erhverv er vedhæftet som bilag 4.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

FFV Renovation 2022 - Årsrapport

Budget 2024 - Renovation

Takstblad 2024- FFV Renovation AS

Takstblad 2024 - FFV Renovation AS - erhverv



Punkt 245: Godkendelse af anlægsbevilling til vandløbsrestaureringer i
Afløb fra Tvedshave, Østre Landkanal og Eskildstrupafløbet i hht.
Vandområdeplanen 2015-2021

06.02.10-P20-1-22

Resume

Der søges om godkendelse af anlægsbevilling til vandløbsrestaureringer i Afløb fra Tvedshave (Tilløb til Odense Å),
Østre Landkanal (Tilløb til Hundstrup Å) og Eskildstrupafløbet (Tilløb til Hellerup Å), som led i indfrielsen af statens
Vandområdeplan 2021-2027.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget overfor Kommunalbestyrelsen anbefaler at:

1. der meddeles anlægsbevilling på i alt 443.295,00 kr. i udgift og 443.295,00 kr. i indtægt til vandløbsrestaurering i Afløb
fra Tvedshave, Østre Landkanal og Eskildstrupafløbet .

2. Rådighedsbeløb på 443.295,00 kr. frigives til By, Land og Kultur.

Sagsfremstilling

Miljøstyrelsen har 27. juni 2022 meddelt tilsagn om midler til vandløbsrestaureringer i Afløb fra Tvedshave (Tilløb til
Odense Å), Østre Landkanal (Tilløb til Hundstrup Å) og Eskildstrupafløbet (Tilløb til Hellerup Å) i hht.
Vandområdeplanen 2015-2021. Se vedlagte kortbilag.

Realiseringen finansieres af Miljøstyrelsen – ”National Vandordning” og de tilskudsberettigede omkostninger udgør
443.295,00 kr. Der er således ingen egenfinansiering for kommunen, idet Miljøstyrelsens tilskud udgør 100 % af de
estimerede omkostninger.

Tilsagnsperioden løber fra 27. juni 2022 til 27. juni 2025.

Projektet indeholder følgende tiltag:

• I Afløb fra Tvedshave udskiftes dele af vandløbsbunden og der plantes træer langs vandløbet.

• I Østre Landkanal etableres et stryg ved en eksisterende stenkiste for at dyr kan bevæge sig op i ned i vandløbet.

• I Eskildstrupafløbet udskiftes en rørbro, som i dag er en spærring i vandløbet.

Økonomi

Forvaltningen bemærker, at projektet i udgangspunktet er fuldt finansieret via Miljøstyrelsen. Erfaringer fra statsligt
finansierede projekter viser dog, at der i enkelte projekter kan opstå uforudsete omkostninger på op til 10%, der ikke
dækkes af statens tilsagn. Udgifterne afholdes i 2024 og finansieringen hjemtages i 2025.

Indstilings-
pkt.

Udvalg Bevilling

(nr & navn)

Funktion Indtægt
(I)

/

Udgift
(U)

Beløb i 1000 kr.

2023-niveau

Varigt

(Ja/Nej)



2023 2024 2025 2026

1
TMU Vandområdeplan

2021-2027
00.48.71

I 443 Nej

1
TMU Vandområdeplan

2021-2027
00.48.71

U 443 Nej

I alt
443 443

Beslutning

Udsat.

Bilag

Kortbilag til TMU



Punkt 246: Kvartalsvis budgetopfølgning pr. 30. september 2023 og
risikovurdering for 2024 på Teknik- og Miljøudvalget

00.30.14-S00-2-23

Resume

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2023 inden for Teknik- og
Miljøudvalgets budget - samt vurdere om resultatet giver anledning til justeringer eller handleplaner for at holde budgettet
i 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget, som del af den samlede budgetopfølgning,
anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1.     at godkende den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 30. september 2023 på driften

2.     at godkende status for opfølgning på Budget 2023

3.     at godkende tillægsbevilling til Vejafvandingsbidrag der hvert år afstemmes om der skal tilføres eller hentes penge
fra kassen jf. bilag 1

4.     at godkende budgetneutral tillægsbevilling vedrørende afdelingsleder i Kultur og Fritid jf. bilag 1

5.     at godkende budgetneutral tillægsbevilling vedrørende medarbejdere på ejendomsområdet der flytter lønkonti, som
følge af organisationsændringen jf. bilag 1

6.     at godkende budgetneutral tillægsbevilling vedrørende betaling af Prisme Projekt- og ressourcestyring modulet for
Park, Vej og Naturs andel jr. bilag 1

7.     Status for risikovurderingen for 2024

Sagsfremstilling

Status for budgetopfølgningen

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2023 inden for Teknik- og
Miljøudvalgets budget.

Drift:

Mindre-/Merforbrug inden for Teknik- og Miljøudvalgets budget

Budgetopfølgningen pr. 30. september 2023 viser et samlet forventet mindreforbrug på 18,483 mio. kr.

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 30. september 2023 (angivet i 1.000 kr., minus=mindreforbrug)

Område

Regnskab
2022 (i
2022 p/l)

Korr
budget
2023

Forventet
regnskab
pr. 30.09 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse
efter TB
pr. 30.09 I pct.

01
Byfornyelse

4.279 26.153 13.049 -13.104 - -13.104 -50,1%



og
ejendomsdrift

02 Natur og
miljø 12.239 22.195 18.296 -3.898 - -3.898 -17,6%

03 Veje og
trafik 83.569 99.650 97.563 -2.087 -260 -1.827 -1,8%

09
Administration 38.689 43.017 43.848 831 484 347 0,8%

138.776 191.014 172.756 -18.259 224 -18.483 -9,7%

10 Teknik og Miljøudvalget

Afvigelsen på 18,483 mio. kr. består af både mer- og mindreforbrug inden for de forskellige bevillinger jf. tabel 1.

Hovedårsagerne til det samlede mindreforbrug er:

Område- og byfornyelsesmidler: 5,726 mio. kr. (01 Byfornyelse og Ejendom drift) - Byfornyelsespuljen rummer
midler til projekter, der afvikles løbende. Puljen tilføres nye midler fra staten efter afslutning af projekterne og der
er derfor forskydninger mellem afholdelse af udgifter og indtægter.
Pulje til byforskønnelse på 4,833 mio. kr. (01 Byfornyelse og Ejendom drift) - Midler spares op til fremtidige
byforskønnelsesprojekter.
Midler i Landsbypuljen 1,368 kr. (02 Natur og Miljø) - Budgettet for landsbypuljen afvikles løbende og gradvist
over årene. Puljen tilføres ikke nye midler fra staten.
Betaling til Fynbus: 2,678 mio. kr. (03 Trafik og Veje) - Mindreforbruget på kollektiv trafik skyldes forskudt
afregning, hvor afregning til Fynbus sker med 2 års forsinkelse.

Hovedårsagerne til det samlede merforbrug er:

Vandløbsvedligeholdelse: 0,300 mio. kr. (02 Natur og Miljø) - Kontrakter for vandløbsvedligeholdelse er steget
med 17%.
Havnen: 0,822 mio. kr. (03 Veje og trafik) - Merforbruget skyldes at bortfaldet kompensation for lejeindtægt i 2023,
udfordringerne til lønudgifter, grundet langvarig sygdom, samt stor stigning i renter fra lån angående udvikling på
havnen.
Vintertjenesten: 2,431 mio. kr. (03 Veje og trafik) - Merforbrug skyldes nyt udbud i 2022 samt generelle
prisstigninger.

Handlinger

Forvaltningen foreslår at håndtere mer-/mindreforbruget i budgetopfølgningen ved følgende handlinger:

1. Kollektiv trafik: Mindreforbruget vedrørende betaling til Fynbus forventes søgt overført til 2024, hvor der et behov
for dækning af merforbrug fra regnskabsåret 2022.

2. Vintertjenesten: Det skal undersøges, hvordan merforbruget vedr. generelle prisstigninger kan afvikles over årene
inden for egen ramme.

3. Vejafvandingsbidrag: der er et mindre forbrug på 0,218 mio. kr. og dette skal tilføres kassen
4. Havnen: Der er iværksat gennemgang af alle takster, samt indtægtsgrundlag.

I det følgende er årsagerne til mer- og mindreforbrug beskrevet nærmere inden for udvalgets bevillingsområder.



01 Byfornyelse

Væsentlige afvigelser

Bevillingen til Byfornyelse har et korrigeret budget på 26,153 mio. kr. Der forventes et samlet mindreforbrug på 13,104
mio. kr. ved årets udgang.

Mindreforbruget skyldes hovedsageligt uforbrugte midler i områdefornyelsesbudgettet på 5,726 mio. kr., hvor der er afsat
midler til fornyelse i Nr. Broby, Brobyværk, Bøjden, Horne og Korinth. Byfornyelsespuljen rummer midler til projekter,
der afvikles løbende over flere år. Puljen tilføres nye midler fra staten efter afslutning af projekterne, hvor staten afholder
60% af udgiften og der er derfor forskydninger imellem afholdelse af udgifter og indtægter.

Mindreforbruget i Pulje til byforskønnelse på 4,833 mio. kr. spares op til fremtidige byforskønnelsesprojekter.

Mindreforbruget på projekt Masterplan for Nr. Lyndelse/Nr. Søby på 1,569 mio. kr. overføres til næste år, der er forventes
at realisere 9,950 mio. kr. på projektet i løbet af 2023.

Kommende opmærksomhedsområder

Der er fortsat fokus på fremdriften i Områdefornyelsesprojekter, samt realisering af Masterplan Nr. Lyndelse og Nr. Søby,
da der har været store mindreforbrug overførelser mellem årene.

02 Natur og Miljø

Væsentlige afvigelser

Natur- og Miljø har et samlet budget på 22,195 mio. kr. og der forventes et mindreforbrug på 3,898 mio. kr.

Herudover forventes der fortsat et mindreforbrug på 1,368 mio. kr. vedrørende ”Landsbyers potentiale for omdannelse og
udvikling”. Mindreforbruget skyldes at det afventes, at lokalplan for Ny Stenderup færdiggøres hvilket, er en
forudsætning for projektets færdiggørelse.

Sløjfning af overflødige og problematiske brandhaner har et mindreforbrug på 1,063 mio. kr. Der er iværksat en
undersøgelse, hvorfor der ikke er brugt nogle midler her,

Mindreforbruget på 0,987 mio. kr. til løn på driften, skyldes personale udfordringer grundet sygdom og vakante stillinger
til at igangsætte opgaver på natur- og miljøområdet.

Der forventes et merforbrug på 0,300 mio. kr. grundet kontrakten for vandløbsvedligeholdelse er steget med 17%. Der er
søgt flere midler til budget 2024.

Kommende opmærksomhedsområder

Der vil være fokus på at fastsætte det rette takstniveau for skadedyrsbekæmpelse, så dette område kommer til at hvile i sig
selv.



03 Veje og Trafik

Væsentlige afvigelser

Veje og Trafik har et samlet budget på 99,650 mio. kr., hvor der forventes et mindreforbrug på 4,258 mio. kr.

Mindreforbrug på 0,218 mio. kr. skyldes af vejafvandingsbidraget svinger fra år til år. Som følge heraf lægges i kassen
eller søges midler fra kassen.

Mindreforbrug på 2,678 mio. kr. til kollektiv trafik skyldes delvist forskudt afregning fra Fynbus. Fynbus afregner
forskudt på den måde at forskellen på aconto betalingen og det endelige forbrug vedrørende 2022 først skal betales i 2024.
Da der forventes et merforbrug på 2,500 mio. kr. i 2024, vil mindreforbruget blive søgt overført til betaling af dette.
Desuden er der udskudte projekter under kollektiv trafik grundet udarbejdelse af ny Masterplan for kollektiv trafik
grundet regionale besparelser.

Mindreforbrug på 0,844 mio. kr. på løn under driften, skyldes at der er holdt igen med at ansætte personale grundet
organisationsændringen.

Mindreforbrug for retablering efter opgravning på 2,085 mio. kr. Der bliver indbetalt af ledningsejere til reetablering efter
opgravning ved igangsætning af gravearbejde, opkræves én gang årligt. Reetablering sker efter afslutning af gravearbejde,
hvorfor der kan være behov for at overføre større beløb fra år til år.

Merforbrug på Havnen på 0,822 mio. kr. skyldes bortfaldet kompensation for lejeindtægt (fra Slagteri) i 2023 på 0,375
mio. kr., samt ekstra lønudgifter grundet langvarig sygdom, hvilket har medført ekstra ansættelser. Derudover har der
været en stor stigning i renter fra lån angående udvikling på havnen.
På TMU-mødet d. 26. oktober er 0,400 mio. kr. i PL-midler blevet tildelt til nedbringelse af ekstraudgiften, således at
merforbrug for 2023 forventes at blive reduceret til 0,422 mio. kr.

Merforbrug på afdelingen Park Vej og Natur 0,613 mio. kr. Dette er 0,5 mio. kr. mindre end sidste år, og der er en
forventning om at dette merforbrug vil ramme 0 ved udgangen af 2024.

Merforbrug på 2,431 mio. kr. til Vintertjenesten skyldes et nyt gennemført udbud i 2022, som har medført en markant
højere kontraktsum på 1 mio. kr. årligt. Samt indkøb af salt med en stigning på 1. mio. kr. og materiel med en forventning
om ca. 0,5 mio. kr.

Kommende opmærksomhedsområder

Havnen har igangsat en undersøgelse af udgifter og indtægter for Kulturhavnen gennem årene, så der fremadrettet kan
sikres balance i økonomien.

Vejområdet vil blive fulgt tæt i forbindelse med månedlige økonomi møder, samt ifb. med de tre kvartalsvise
budgetopfølgninger.

Vintertjenesten: Merforbruget vedr. højere kontraktsum findes indenfor eget budget og derfor følges området tæt ved de
kvartalsvise budgetopfølgninger.

09 Administration

Væsentlige afvigelser

Administration har et samlet budget på 43,017 mio. kr., hvor der forventes et merforbrug på 0,347 mio. kr. dette skyldes
primært et merforbrug på konsulentbistand.

Tillægsbevillinger



Forvaltningen indstiller, at Kommunalbestyrelsen godkender en tillægsbevilling på -0,218 mio. kr. fra Teknik- og
Miljøudvalget bevilling 03, som vedrør midler på Vejafvandingsbidrag der svinger år til år, nogle gange skal der lægges i
kassen andre gange skal der søge midler fra kassen

BLK’s input til afsnit om Budgetneutrale Tillægsbevillinger

Forvaltningen indstiller, at Kommunalbestyrelsen godkender budgetneutral omplacering af i alt 0,042 mio. kr. fra
03 Veje og trafik til 09 Administrativ organisation - der skal flyttes budget fra Park, Vej og Natur til Økonomi ifm.
budgetopfølgningen pr. 30/9 2023, fordi udgiften til Projekt- og ressourcestyringsmodulet i Prisme fremadrettet vil
blive betalt af Økonomi.
Forvaltningen indstiller, at Kommunalbestyrelsen godkender omplacering af i alt 0,207 mio. kr. fra TMU 09
Administration til ØU 01 Ejendomsdrift. Omposteringen skyldes at lønbudget for 0,894 mio. kr. til 2 medarbejdere
flyttes fordi de i den nye organisering er placeret i FM-ejendomsdrift, hvor lønbudgettet ligger i 01 Ejendomsdrift.
Tidligere blev de lønnet på 09 Administration under TMU, da FM-ejendomsdrift på det tidspunkt var en del af
centeret i BLK. I modsat retning flyttes lønbudget for 0,688 mio. kr. til Lederen af FM-ejendom. I dag lønnes
vedkommende på 09 Administration under TMU, da hans lønbudget er placeret i Infrastruktur og Ejendomsdrift
fælles, i den gamle organisation blev vedkommende lønnet på 01 Ejendomsdrift.
Forvaltningen indstiller, at Kommunalbestyrelsen godkender omplacering af 0,691 mio. kr. i 2023 og 0,848 mio. kr.
fra 2024 og frem. Hvor lønbudget til aflønning af afdelingslederen i Kultur og Fritid flyttes fra bevilling ”02
Kulturområdet” hos Kultur og Lokalsamfundsudvalget til bevilling ”09 Administration” hos Teknik og
Miljøudvalget. Omplaceringen er nødvendig for at finansiere afdelingslederen der i den nye organisering
lønmæssigt er placeret i BLK-sekretariatet. Stigningen i beløbet fra 2023 til 2024 skyldes at organisationsændringen
først trådte i kraft pr. 1. marts 2023 og derfor kun har effekt i 10 måneder i 2023 imod 12 måneder fra 2024 og
frem.

Forvaltningen indstiller, at kommunalbestyrelsen godkender en række overførsler mellem bevillinger, som også kaldes
budgetneutrale tillægsbevillinger. I bilag 2 kan man se en uddybning af tillægsbevillingerne.

Tabel 2: Tillægsbevillinger pr. 30. september 2023 (angivet i 1.000 kr.)

Type:
Kommentar:

2023 2024
og
frem

Kassefinansierede
tillægsbevillinger

03 Veje og trafik - Vejafvandingsbidrag -218

Budgetneutrale
tillægsbevillinger

03 Veje og trafik - Betaling af Prisme Projekt-
og Ressourcestyring modulet for Park, Vej og
Naturs andel

-42 -43

09 Administration - afdelingsleder i Kultur og
Fritid

691 848

09 Administration - medarbejdere på
ejendomsområdet

-207 -207

I alt 224 598



Status for risikovurderingen for 2024
Som en del af opfølgningen på budgetterne, er der foretaget en risikovurdering af budget 2024. Risikovurderingen har
fokus på det eller de områder, hvor der er risiko for budgetoverskridelser i 2024. Dvs. eventuelle forventede
mindreforbrug er ikke med. Det er således ikke en fuldstændig budgetopfølgning eller forventet regnskab for 2024.

Inden for Teknik og Miljøudvalgets budget er de største risikoområder i 2024:

Vintertjenesten: forventet afvigelse i 2024 på mellem 2,000 og 4,000 mio. kr. (03 Veje og Trafik)

Der forventes et merforbrug på ca. 2,5 mio. kr. i 2023 der har været en relativ mild vinter. Derfor er der en forventning om
et merforbrug på samme niveau som minimum. Merforbrug tager udgangspunkt i nyt udbud fra 2022, der har medført en
højere kontraktsum.

Centerets lønbudget: forventet afvigelse i 2024 på mellem 0,000 og 2,000 mio. kr. (09 Administration)

Grundet Organisationsændringen i BLK pr. 1. marts 2023, er der en afklaring i gang, mht. til hvordan lønbudgetterne
passer sammen med ansatte og vakante stillingerne, samt behov for medarbejdere til konkrete opgaveløsninger. Dertil skal
lægges et forventet merforbrug til tilkøb af arbejdskraft på konsulentbasis.
Merforbruget er en effekt af rekrutteringsvanskeligheder inden for områderne i Miljø, Natur, Driftplanlægning, Plan &
BEST, samtidig med et vedvarende behov for medarbejdere til at løse et stort opgavepres på disse områder.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 – 7 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

10 TMU Tillægsbevillinger og omplaceringer pr. 30.09.2023 - Drift



Punkt 247: Anlæg - kvartalsvis budgetopfølgning pr. 30. september

00.30.14-S00-2-23

Resume

Budgetopfølgningen pr. 30. september 2023 viser et samlet forventet mindreforbrug på 20,280 mio. kr. inden for Teknik-
og Miljøudvalgets anlægsprojekter. Anlægsmidler forventes fortsat ikke fuldt ud anvendt i 2023 pga. tidsforskydninger
mellem projektudførelse og betaling, eller at der opspares midler til nye projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget, som del af den samlede budgetopfølgning,
anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 30. september 2023 på anlæg.
2. Tillægsbevilling på -1,105 mio. kr. fra ”Renovering af molehoveder på Lyø og Avernakø” under Teknik- og

Miljøudvalget tilføres kassen.

Sagsfremstilling

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2023 inden for Teknik- og
Miljøudvalgets anlægsprojekter - samt vurdere om resultatet giver anledning til justeringer eller handlinger for at holde
budgettet i 2023.

Budgetopfølgningen for udvalgets driftsområder bliver behandlet i en særskilt sag.

Budgetopfølgningen pr. 30. september 2023 viser et samlet forventet mindreforbrug på 20,280 mio. kr.

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 30. september 2023 (minus=mindreforbrug)

Oprindeligt
budget
2023

Korrigeret
budget
2023

Forventet
forbrug
pr. 30.09 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse
efter TB I pct.

Samlet for det enkelte udvalg

Teknik- og
Miljøudvalg 15.147 40.735 19.350 -21.385 -1.105 -20.280 -49,79%

I alt 15.147 40.735 19.350 -21.385 -1.105 -20.280 -49,79%

På Teknik- og Miljøudvalgets anlægsbudget optræder en række puljer, hvor der er tidsforskydninger imellem budget og
forbrug. Det kan skyldes at der spares op til større investeringer og budgettet derfor overføres mellem årene eller det kan
skyldes at det statslige tilskud udbetales forskudt af projektets udgifter. Det drejer sig primært om Byfornyelsesmidler,
Stipuljen, Skovrejsning og Trafiksikkerhedspuljen. De væsentligste årsager er uddybet nedenfor.

Mindreforbrug vedrører:

Landsbypuljer 2014-2023 (5,202 mio. kr.): Pga. koordinering og gennemførelse af nedrivninger og renovering kan
der gå mange måneder fra midlerne disponeres til de er forbrugt.



Den ordinære byfornyelse (1,853 mio.kr.): Mindreforbruget skyldes tidsmæssige forskydninger imellem udgifter og
statslige tilskud. Derved forventes midlerne først brugt i slutningen af 2023 og i 2024.

Forsinkelser vedr. anlæg af nye cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplan 2021 (2,588 mio. kr.) da
cyklistsikringsprojektet ved Vester Hæsinge og Brobyværk er udskudt til gennemførelse i 2024, som fremgår af
Teknik- og Miljøudvalgets beslutning d. 13. marts 2023.

Skovrejsning (2,288 mio. kr.): Mindreforbruget skyldes at der spares op til fremtidigt køb af arealer i forbindelse
med skovrejsningsprojekter.

Initiativer til udvikling af Ringe bymidte (2,343 mio. kr.) Skyldes primært at Ringe Syd er blevet udskudt flere
gange og derfor anvendes midler først i 2024. Derudover er der restmidler fra andre projekter. Disse ønskes overført
til 2024. Midlerne skal anvendes til en helhedsplan for Ringe Syd, ny placering af Lindormen - tidligere sprinvand
på torvet, færdiggøre analyser i Ringe Øst og klargøring til salg af byggeretter i samme område.

Merforbrug vedrører:

Etablering af vådområde langs Pederstrup Bæk (-1,688 mio. kr.) Projektet finansieres via ekstern finansiering fra
Landbrugsstyrelsen, der først forventes udbetalt i 2024, da indtægten først kommer når projektet er afsluttet.

LIFE-Reintroduktion af tykskallet malermusling i Salling Å (-0,320 mio. kr.). Det skyldes at det er et
statsfinansieres projekt, hvor indtægten først kommer efter projektet er afsluttet. Projektet forventes afsluttet i
slutningen af 2023, indtægten forventes kommer derfor først i første kvartal af 2024

Blåt Øhavsakademi på Bittenhus (-3,884 mio. kr.) Indtægter kommer først i 2024

Budgetændringer

Ligesom på driften er formålet med budgetopfølgningen også at godkende bevillingsændringer i anlægsprojekterne.

Tillægsbevilling på -1,105 mio. kr. fra ”Renovering af molehoveder på Lyø og Avernakø” under Teknik- og
Miljøudvalget tilføres kassen

Bilag

Bilag 1: Komplet oversigt over udvalgets anlæg og status pr. 30.09.2023.
Bilag 2: Oversigt over bevillingsændringer.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.



Bilag

Komplet oversigt over Teknik- og Miljøudvalgets anlæg pr. 30.9

10 TMU Tillægsbevillinger og omplaceringer pr. 30.09.2023 - Anlæg



Punkt 248: Udmøntning og opfølgning på budget 2024

00.30.00-S00-8-22

Resume

Forvaltningen giver i denne sag en status på vedtagne budgetforslag og bestillinger i budget 2024 som hører under
Teknik- og Miljøudvalget. Opfølgningen på budget 2024 indgår i den første budgetopfølgning i 2024. Sager med særlig
politisk bevågenhed kan dog håndteres i særskilte sager.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget

1. Tager status på budget 2024 til efterretning
2. Godkender forslag til sager, som skal håndteres i særskilte sager i 2024 samt tidsplanen for den politiske

behandling.

Sagsfremstilling

Status på vedtagne budgetforslag og bestillinger fra budget 2024 vedrørende Teknik- og Miljøudvalget

Med budget 2024 blev der vedtaget ændringer inden for Teknik- og Miljøudvalget område på samlet set 23,505 mio. kr.
inkl. anlæg. Disse ændringer spænder vidt, dvs. lige fra besparelser på mindre renoveringsprojekter af veje og pladser, til
en styrkelse af myndighedsområdet koblet til planarbejdet.

I bilag 1 ses en komplet oversigt over de vedtagne budgetforslag fra budget 2024 inden for Teknik- og Miljøudvalgets
område. Der er i bilaget angivet forslag til, hvorvidt det vedtagne budgetforslag kræver en særskilt politisk inddragelse.
Den særskilte politiske inddragelse kan bestå af en frigivelsessag, som behandles i først fagudvalget, dernæst
Økonomiudvalget og til sidst kommunalbestyrelsen. Det er fx tilfældet for de anlægsprojekter, som ikke er frigivet ved 2.
behandlingen af budget 2024. For nogle af de anlægsprojekter, som er frigivet ved 2. behandlingen, udarbejdes
efterfølgende en udmøntningssag til fagudvalget, hvor den konkrete udmøntning af anlægsprojektet behandles. Derudover
kan der ske en særskilt politisk inddragelse i form af opfølgningssager om budgetændringer med særlig politisk interesse
inden for driftsområderne.

Administrationen vurderer, at følgende områder kræver særlig politisk stillingtagen:

Anlæg af cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplan.
Cykelsti-Golfparken, Ringe
Lokale bynære stier og naturstier

Proces i 2024 for opfølgning og inddragelse af Teknik- og Miljøudvalget.

Det er planen, at opfølgningen på budget 2024 sker sammen med første budgetopfølgning i 2024. Til opfølgningerne vil
der blive taget udgangspunkt i bilag 1. Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen orienteres efterfølgende i en fælles
sag, der indeholder samtlige fagudvalg.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 – Taget til efterretning.



Indstillingspunkt 2 – Godkendt suppleret med opfølgning på styrkelse af myndighedsområdet.

Bilag

Opfølgning budget 2024 - TMU



Punkt 249: Udmøntning af PL-pulje på Teknik- og Miljøudvalget

00.30.00-Ø00-3-23

Resume

Teknik- og Miljøudvalget har fået 0,888 mio. kr. i 2023 som kompensation for stigende priser. Det foreslås, at de bl.a. skal
bruges til Havnen og BLK

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende
de bevillingsmæssige omplaceringer, jf. tabel 3

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 26. oktober 2023, pkt. 223:

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-25, 6. november 2023, pkt. 375:

Økonomiudvalget bemærker til punkt 375 ”Udmøntning af PL-pulje på Teknik- og Miljøudvalget”, at sagen sendes
tilbage til Teknik- og Miljøudvalget med henblik på godkendelse. Punktet kræver ikke behandling af Økonomiudvalget og
kommunalbestyrelsen, da den vedrører omplacering af budget inden for bevilling 03 Veje og Trafik, Teknik- og
Miljøudvalget.

Sagsfremstilling

I forbindelse med midtvejsreguleringen 2023 er Faaborg-Midtfyn Kommune blevet tildelt 15,028 mio. kr. til
kompensation for stigende priser udover det aftalte i Økonomiaftalen vedr. budget 2023. Midlerne er et-årige i 2023.

På nogle områder kan det være f.eks. energi- eller fødevarepriserne der stiger udover det budgetterede, mens det andre
steder er noget andet som udfordrer budgettet. For at tilgodese alle, har kommunalbestyrelsen d. 13. september 2023
godkendt, at de 15,028 mio. kr. fordeles ud til hvert fagudvalg proportionelt efter budgetandele med samme fordeling som
skyggemålene i budgetprocessen. Ved at styrke budgetterne på fagudvalgene, er det forventningen, at udfordringerne ved
regnskab 2023 med f.eks. gammel gæld mindskes markant. Det er ikke intentionen, at midlerne skal bruges til nye
initiativer.

Tabel 1: Fordeling af PL pr. fagudvalg i 2023 i 1.000 kr.

Fagudvalg Fordeling af PL

10 Teknik og Miljøudvalget 888

20 Opvækst- og Læringsudvalg 4.564

30 Kultur- og Lokalsamfundsudvalg 470

40 Socialudvalget 3.143

50 Sundheds- og Ældreudvalg 3.457

60 Arbejdsmarkedsudvalg 682



70 Økonomiudvalget 1.824

Hovedtotal 15.028

Ud af de 15,028 mio. kr. får Teknik- og Miljøudvalget 0,888 mio. kr. i 2023. Rent teknisk er de placeret i en pulje under
bevilling 03 Veje og trafik.

Det foreslås, at de udmøntes til følgende områder:

Tabel 2: Initiativer som finansieres af PL-midler i 2023 i 1000. kr.

Indsats Bevilling Kort beskrivelse Beløb

Renter på
havnen

03 Veje og
Trafik

stor stigning i renteudgifter fra anlæginvistring
på havnen i Faaborg

400

Sort og
grøndrift

03 Veje og
Trafik

sort og grøn drift er udfordrede grundet stor
udgiftsstigning på materialer

488

Baggrunden for forslaget til udmøntning er stigende udgifter og rente forøgelse på BLK området.

Økonomi

Tabel 3: De bevillingsmæssige konsekvenser

Indstilings-
pkt.

Udvalg Bevilling

(nr &
navn)

Funktion Indtægt
(I)

/

Udgift
(U)

Beløb i 1000 kr.

2023-niveau

Varigt

(Ja/Nej)

2023 2024 2025 2026

1. TMU 03 Veje
og Trafik

02.35.40 U 400 Nej

1. TMU 03 Veje
og Trafik

06.45.51 U -400 Nej

I alt U 0

Beslutning



De bevillingsmæssige omplaceringer godkendes, jf. tabel 3.



Punkt 250: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume

Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.

Sagsfremstilling

Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.

Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Til drøftelse på baggrund af udvalgets behandling af sager i det seneste kvartal:

Har udvalget oplevet klare og tydelige sagsfremstillinger?
Har der været tydelige indstillinger i sagerne, så det var let gennemskueligt, hvad der skulle tages stilling til?
Var den samlede dagsorden til møderne grupperet tilfredsstillende i forhold til typer af indstillinger (anbefaling,
beslutning, orientering, efterretning), så det var nemt at disponere udvalgets tid?
Er det udvalgets opfattelse, at administrationen har handlet på de bestillinger, udvalget har givet?
Hvilke tiltag fra administrationen har især gjort en positiv forskel for udvalgets arbejde?
Har udvalget konstateret arbejdsmetoder, processer eller andet i administrationen, der med fordel kunne ændres i
forhold til det efterfølgende politiske arbejde?

Beslutning

Drøftet.



Punkt 251: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-2-22

Indstilling

Til drøftelse og opdatering.

Sagsfremstilling

Årsplan 2023 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret med ændring af tidspunktet for temamødet den 4. dec. til kl. 13-15.

Bilag

Årsplan 2023 - Teknik- og Miljøudvalget



Punkt 252: Gensidig orientering

00.01.00-G01-15-21

Sagsfremstilling

Status på organisationsændringen i BLK

På mødet gives der en kort status på arbejdet med de nødvendige organisationstilpasninger, som opfølgning på
organisationsanalysen der blev gennemført i BLK i november 2022.

Orientering om nye regler for asbest og betydning for kommunens genbrugsstationer

Grænseværdien for asbest er skærpet og sat markant ned, med henblik på at sikre et bedre arbejdsmiljø. Dette betyder, at
Erhvervs- og Husholdningsregulativerne skal revideres i Faaborg-Midtfyn Kommune.

De nye regler vil medføre en ændring i modtagelsen af asbest på kommunens genbrugsstationer og øvrige modtageanlæg.
Reglerne betyder blandt andet, at asbestaffald skal dobbeltemballeres inden aflevering på genbrugsstationen.

FFV er i dialog med forvaltningen nået frem til at der fremadrettet kun modtages asbestaffald (max 15 plader pr. dag) på
Årslev Genbrugsstation. Årslev Genbrugsstation er valgt, fordi der her er maskinel som kan hjælpe med aflæsning.

For alle virksomheder gælder, at der fremadrettet skal afleveres asbestaffald direkte til deponi på Klintholm.

Både private og erhverv kan fremadrettet købe bigbags og asbesttape på alle kommunens genbrugsstationer.

Orientering om byggesag på Østergade 27 i Faaborg

Orientering om status for placering af telemast i Rudme

Orientering om tilladelse til udvidelse af husdyrproduktion (smågrise) efter husdyrbrugloven på Dyndbjergvej 10,
Allerup.

Beslutning



Taget til efterretning, herunder:

Høringsperioden for Sallingelunde udvides med 14 dage grundet helligdage

Status på evaluering af stadepladser og den videre proces

Wiking, Højrup

Tændingstidspunkt gadelys Faaborg by

Tilladelse husdyrbrug

Spørgsmål til iltsvind det sydfynske øhav og evt. projekter

Violstræde og byggeansøgning

Dialogmøde med Ø-udvalget sammen med KLU den 14. dec.

Pølsevogn – Faaborg

Status på organisationsændring genoptages



Punkt 253: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-15-21

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 254: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-15-21

Beslutning

Godkendt.
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